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Pirmutinis Lietuvių Darbia 

ninku Dienraštis. 1 Išeina
Visų i Šalių Darbininkai, 

^vienykitės! Jūs niekio ne- 
s /palaimėsite, tik retėžius, 

^^laimėsite, pasaulį!
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SUSTREIKAVO 50,000 keliauninkai | moka pinigais
. > jr tag Įaįjaj palengvino prie PASKIAUSIOS ŽINIOS

Angliakasiai Gina Howatą
Reikalauja j Užregistruoti gauta į Vokietijos ir 70 pri-

įkontraktorius.

Biurokratai Kontroliuos Federacijos Bankus.

Įvesta Nauja; Sistema.
Ne-

. "W

John

$295,450,000, mažos įtakos ir,i veikiausiai, los svarbią rolę.’

King taipgi reikalavo eva>

Mūsų pirma reforma bū-

' Šovikas per kovą suimtas 
ten pat bažnyčioje. Jis pri-

NEW YORKO 
KRIAUČIŲJie Būk Nužudę Streiklau

žių Sargą.

Tas Bus Įtraukta Teismo 
'Rekordam ' 1 ’

Hawaii, San Domingo 
bus Evakuojama.

12 ANGLIAKASIŲ KALTI
NAMI ŽMOGŽUDYSTĖJE

20. —
Fran- 
vakar

Maskvon Pribuvo Vokietijos Militarinė Misija.
Paryžius. —.Francijos valdžia labai susirūpinus pri

buvimu Vokietijos militarinės misijos Maskvon. Jon

Beždžionės Gilės Tinka ir 
žmogui.

, Plačiau iš seimo veikimo bus sekančiuose “Laisves* 
numeriuose.’ <

“Ne- 
jis a-

sutvarkyųio abelhos trans- 
portacijos.i']

Mes užsakėme 1,700 nau
jų lokomotyvų. Iš jų jau 220

ARCHTVYSKUPAS 
ŽEISTAS PENKIAIS 

ŠŪVIAIS.

fe AMERIKOS DARBO FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMO

nizacijų narių.
Riaušėse 180 žmonių su- m upiliečiu ir dar bolševi- 

žeista, nekurie gal. mirtinai, ku. Jis man papasakojo kaip 
—-—- I Sunkiai, prie -tiesiog negali-

bęsnių prganų ir spalio me- 
nęsyje priduosiu Amerikos^ 
Anglijoj chirurgiškai drau
gijai savo raportą., Nema
nau, kad bus galima riš se
no jauną padaryta, bet am
žius, bus galima prailgifiti 
nuo , 20 iki 30 metų. Opera
cijos jau dalytos amerikięr 
čiams, fancuzams,' italams, 
turkams, rusams ir jos buvo 
pasekmingos. Tiktai vienin-, 
tūlė, beždžionių veislė atatin- 
ka su žmogaus kūno surė
dymu, tai šimpanzė, už ku- 
rįąs moku po $500. Dar ne
uždirbau nei cento' ir nieko

Dideli Vandens Potviniai.
•>San Salvador. — Respublikos sostinė San Salvador 

antru syk nukertėjo nuo didelės audros. Miestas apsems 
tas vandenių ir apgriautas. Daug gyvasčiij žuvo. *

DU ANGLIAKASIAI PA
LAIDOTI DEGANČIOJ 
KASYKLOJ 800 PeDŲ 

GILUME.

jaunas Ispanas Pašovė Jį 
Laike Pamaldų.

Reikmenų Gauna' iš r Švedir 
jos, Vokietijos, iri Kanados

Montevideo, birž. 
ArchivyškupaS Juan 
cisco Aragone, kuris

jų prirodinėjo, kad inter- veikia lab^ . gerai. 
vencija buvo reikalinga tam j praktiku6j,ų ant ' dar svar- 1_ J* 1__ ' •______ 1__ t ' j > I L i J ’ < .i I. . .. - ( _kad “pagelbėti gyventojams 
įsisteigti jiems, patinkamą' 
valdžią.” , r- * „

Tačiaus, buvo keletas re- 
publikonų .ir demokratų še-: 
natorių, kurie prirodinėjo, 
kad intervencija kelia pą- 
giežą prieš Jųngt. Valstijų 
gyventojus, taipgi ir Euro
pos-šalys įsivaizdina, kąd ši 
valdžia nori pavergti silp
nesnius šalis. Senatoriaus 
King reikalavimą rėmė re- 

buvęs iš Buenos Ayres: Už- publikonai Borah, Johnson, 
klaustas, kaip - jis vadinasi,[Ladd, La Follette. Iš demo- 
pasisakė esąs Bęn. Herrera (kratų rėmė sekanti:. King, 
Salazar, 23 ;m.i amžiaus, is-į Overman, Walsh iš Mass, ir 
-panas. iLWąlsh iš ^ųntanos/ . ..f

-Charles Town,; - W. , Vą., 
'birž. ,21.—čiaj tęsiasi teis- • 
mas kunigo J. -E. Wilburn, 
kuris kaltinamas žmogžu->- C 
dysteje, ĮvyJ-cusipj pereitą ‘ 
vasarą laike ginkluoto ang- * 
liakasių maršarimo Logan 
paviete. , r?».r

Ike Wilburn, sūnus kuni
go Wilburn, taipgi yra kalti
namųjų tarpe ir jis prirodė 
laike teismo, kad jį kalėjime 
bandė maitinti blogu maistu 
ir dar primaišytu stiklų. *

Kaltinamųjų advokatai 
pareikalavo, kad šie faktai 
būtų įtraukti į teismo rekor
dus. Teisėjas reikalavimą 
priėmė.' William B. Lapage / 

_____ ____ Į pasirodė gera liudininku ap- 
neimsiu patol, pakol visiškai)gynimui kiln. Wilbumo. \ 1

m

ispitaL 
kad ir 

us duodu 
šlapumą; 
prie Pa

sakančiai 
iną.'

1
™ker 
it j
j. i

UH, sko- 
i WCT 
tarimui 
ELTDL! 
ęyti ko- 
isuomet 
I VIBUO 
teisingi IĄ. I

GOMPERSAS, < LEWIS UžGIRIA KANSAS© INDUS
TRINĮ TEISMĄ.

I (Speciale Telegrama Nuo Mūsų Koresp, d. W. Dunne).

; Salt Lake '' City,1 Utah, 
birž. 20. — Keturi liūdinih- 
kai kaltina , dvyliką strei
kuojančių angliakasių' nužu
dyme Castle G.ate angliaka-t 
syklos sargo.

Žmogžudystė įvyko, kuo
met kompanijos manadže- 
rius H. E. Lewis traukiniu 
gabeno skebus ir prie Stan- 
dardvilles. tapo užpultas 
ginkluotos minios. Po įvy
kusio susirėmimo tuoj tapo 
paskelbtas karo stovis ir pa
siusta valstijos kariuomenė.

Dabar tie dvylika vyrų ta
po areštuoti ir laikomi Price 
miestelyje. ♦

Cincinnati, birž. 21. Joseph Lynėl, angliakasys,
■ atstovaujantis Central Labor Council, Peoria, Ilk, savo 
■griausmingu balsu sudrebino Gomperso mašiną. Kova, 
■(prasidėjo, kuomet tapo pasiūdyta rezoliuciją, sveikinan- 
■ti Kansaso* valstijos angliakasių vadą Aleksandrą ■ Ho- 
I watą ir Dorchy už jų nenuolaidžią kovą prieš industri
nį teismą, fl

. Rezoliucijų komitetas begėdiškai pareiškė, kad šis,
■ reikalas apima vien tik angliakasius ir todėl nesą reika- 
|lo tą rezoliuciją svarstyti.
KjLypel kalbėjo, kad Howato vedama kovą apeina visą 
lorgaizuotą darbininkų judėjimą ir ragino priimti pa- 
I sveikinimo Težoliuciją. _
■ Angliakasių unijos prezi-1 
Įdentas John Ls Lewis pa- 
I reiškė, kad ir jis sutinka.su 
■rezoliucijų komiteto rapor-| 
Į tu, būtent, kad Howato da- 
llykas sųreina vien angliaka- 
Isiirfts, o ne šiai konvencijai, 
f Atsistojo Lynel ir -klau
pia: “Aš noriu žinoti ar ir 
Į Am. Darbo Fe deraci j a pri- 
Isides prie Howato išdavj^- 
Itėš, kaip kad padare
J Lewis?” ;:

į Balsas iš delegatų 
I kiitikuok Lewisd, nes 
■'tuns unijos kortą”. ,
I ’Lynel-pareiškė., kad' jis

■ nepaiso, nors it visas kortas
■ nuo j© atims. Jis čia pribų- 
■'vo'apginti Howata ir Kąn-
■ šašo angliakasius ir ląikyda-
■ mas rankoje delegatų var- 
I dašaukį sako:, “čia randasi
■ Howato vardas, kaipo dele- 
I Pato j ši suvažiavimą, bet
■ jis yra kalėjime ir negali
Jpribūti: Jis yra kalėjime už 
I tai, kad ’kovojo už mūsų vi^ 
I sų .reikalus, gi Lewįs prikiš 
įdėjo prie laikymo jo kalėji- 
Ime”. p
I Lewis sušuko: “Meluoji!” 
liūtei pasiuntė, tą kompįir 
į mentą jam ątgal( Mbdai\ su 
I pridėčku.
į /Tuomet Gompersas pira- 
I dėjo šaukt prie tvarkos ir 
I nesigilinti į “ypatiškUmus”.
| /Delegatas nuo inaliorių — 
Į Matson ir Silinsky, nuo rub-l 
šiurių, kalbėjo už revoliuci-

I ją. Matsonas atsišaukė į de- 
[ legatus varde teisybės ir 
I nurodinėjo, ' kad rezoliucija 
apeina visiems darbinin
kams. ■ ’

f ^Federacijos lyderiai ątsi- 
peikėjo nuo gauto smūgio, 

į susišnibždėjo ir rezoliucijos 
'kėihisijos raportą priėmė be .s.
delegatų vardašaukio. keis- mainos nusidėvėjusioj fede-|tapo pasiautas penkiais ša
ldą rezoliucija tapo atmesta. racijos politikoj ir tos, vai-. viais laikant pamaldas ka-

Cia aiškiai pasirodo, kaip,kiškos deklaracijos pdšilie-Įtedroje, šiandien randasi,ar- 
ištikjųju f. piano nariai ir,jka ir ant toliaus. Delegatai .ti mirties.' ' ' 
^p pataisymo; nei ’ -
ateito ' Įgi

Biurokratai Kontroliuos
Federacijos Bankus.

/SūVažiavimo - apmirusią 
dvasią truputį pajudino ir 
mašinistų unijos , delegatas 
Curley Groh. Jis nesutiko su 
federacijos, komiteto rapor
tų, kuris paveda visą bankų 
kontrolę į lyderių rankas ir 

į reikalavo, , kad • delegatai; 
svarstytų šį sumanymą.

Gompersas ^sustabdė: Groh 
kalbą, nes esantis“ ■ ne vie? 
toj”.' " .i - į ,

Rezoliucijos! ir. raportai 
politinių kalinių > gelbėjime 
sukėlė nemažą' triukšmą. 
Pildantysis Komitetas ' užri 
gyrė raportą Lucy Robins/ 
nežiūrint to, kad 'politjriiai 

' kaliniai tebėra kalėjimuose 
ir mažai5 tesirūpinta1 !jų pa- 
liuosavimu.

Kuomet Schlesingeris ke
liaus kaipo delegatas į An
glijos Amatų Unijų kongre^ 
są, tai politiniai kaliniai tu
rės progą pasidžiaugti jo 
linksma kelione savo kątorp 
gų kančiose?

Rezoliucija, reikalaujanti 
naūjo teismo; apkaltintiems 
žniogžūdystėje- 'Sacco k ii* 
Vanzetti tapę priimta be pa 
siprieširiimo. Rezoliuciją 
prisiuntė CeritraT Labor 
Council, Boston, Mass'. Kub^ 
met ją'skaitė, delegatai jubk 
kėši ir metė prakeiksmą ant 
neteisingų apkaltiriiihų, De
legatai nepatenkinti1 ir tuo- 
mi, kad federacijos lyderiai 
nesirūpino 'iki šiol Užtarti 
už SaCčo-Vanzėtti. '

Pildantysis Komitetas iš- 
kilriiingai patikrino fėdera- 
cijos'1901 m. .suvažiavimo 
paskelbtą deklaraciją kuri 
yra tikta, jos biblija. Dekla
racija neparodo jokios pa
žymėtinos kovos. Per 21 me
tą nesimatė mažiausios per-

Searchlight, Nevada, birž. 
20. — Pereita pėtnyčia ne
toli nuo čia užsidegė Kvar- 
tet angliakasykla. 1 kurioj 
dirbo keletas darbininkų. 
Du darbiniųkai pamatė sigt 
nalą ir skubinosi->su-’pagel-- 
ba. Nors, is^elllėjd dū Ang
liakasiu. bet kuomet dar sy- 
,lci nusileido 800 pėdų jyylid, 
d aų eriau n pbena sir ode. ' Ma
noma, kad jie žuvo. ; ’

Vakar lyta 10 vai., ■ su
streikavo 5Q,OOOzNew Yorko 
kriaučių, narių Amalgamei- 
tų k unijos. Jie reikalauja, 
kad fabrikanjtai priduotų 
sairašus savo y kontraktorių 
New Yorko Joint Boardui 
Amalgameitų unijos. Mat, 
dabar; daugelis, kontrakto
rių dirbtuvių yra neuniji- 
nių, todėl unija/^ūtarė 'su
organizuoti. wsus neliniji
nius darbininkus. Tam rei
kalinga užregistravimas vi
sų kontraktofių' dirbtuvių.

Manoma, > kad streikas1 
greitai bus laimėtas, nes 
daugelis fabmkantų jau su
tinka išpildyti • unijos rei
kalavimus.

RUSIJOS TRANSPOR- 
TACIJA ŽYMIAI 

PAGERĖJO

' -Maškva, .birž/ 21.* Rusi- 
jos gelžkeliai: žymiai page
rėjo -dir jau pradėta trans- 
portaeija tarp Maskvos ir. 
^itbs., Gelžkelius tvarko Fj 
G. Dzeržinskis, buvęs orga
nizatorius . čekos, ’-Sovietų 
politiškos policijas. ,

Keturi Užmušti Biskupitzė.-Štai kaip aprašo Chica- 
___ _ | gos Daily News ir

180 YPATŲ SUŽEISTA 
CHEMN1TZ0 RIAUŠĖSE

Mexico City Generalis Streikas Dar Nepasibaigė
Mexico City. — Apie 40,000 darbininkų, kurie pri

guli prie Raudonųjų. linijų Internacionalo jau savaitė, 
laiko, kąip apšaukė generalį streiką ir jis dar tęsiasi:. .

Darbipinkai visiškai nenusileidžia valdžiai ir svetimų
jų šalių,komercijos (atstovai'smerkia streikierius. Kiek 
pirmiau toki “pasmerkimą” išnešė Anglijos, Francijos ir 
Italijos kapitalistų atstovai. * Dabar ir Amerikos atstos 
vai protestuoja. ' \

Vakar*streikieriai laikė triukšmingą'susirinkimą ir 
visai henusigąsta tų pasmerkimų”, bet dar grąsiria' 
paskelbti generalį streiką visoj, šąlyj, nes. darbininkąi- 
jiems karštai pritaria.

būna iš Švedijos. Gi iš Ka
nados gavonie 500 kerosino 
yežimui vągonių. ' ‘ v

Mūsų gelžkelių transpor- 
taėija buvo pairusi ir del į- 
yykusio bado, nes daugybė 
vagonų buvo užimti gabeni
mu maisto, ir sėklos. Dabar 
dar 900 ' vagonų / kas 
dieną siunčiama į ba^o 
apimtu®- distriktus. Per 
tą laiką peryęžėme 40 milio- 
nų pūdų javų.

Gelžkeliąi? dabar yra pa
dalyti į tris' kategorijas ir 
kaip IranspOrtacija, taip ?ir 
■industrijos' '|r agrikultūra 
laipsniškai gerėja. Tačiaus įeiną pulkininkaš Bower, generolo Ludendorfo vyridW^ 
pagelba, ypač; iš: Amerikos, 
būtinai reikalinga.

Senatas Paskyrė Kariš
kam Laivynui 
$295,450,000

Washington as, birž. 21.—- 
jungV Valstijų 'senatas .per
leido bilių, paskirdamas' ka- 
ro laivynui p-- -• 
Taipgi ųžgyi’ė žemesniojo 
(kongreso onto Nustatytą jū
reivių skaičių,; būtent 115,-' 
000?

--— | ' Senatorius King, is Utah 
N,ew..valstijos;, reikalavo numa-■------ • V UVOICUIJUD, X V V * JIW AAA CV

Berlynas, birž. 20. —Gau-j Yorko Globe koresponden-. žinti jūreivių skaičių, bet tą 
tos žihibs, kad vakar Chėm-jF- A. Mackenzie: jo reikalavimą atmetė bei
nitzo mieste, Saksonijoj, iš- Dzeržinskis tai džentle- vardašaukio belsavimo. , 
-tiko didelėą riaušies tarp ko- menas, mėlynų akių ir idea- King taipgi reikaiavo eva- 
munistų ir patriotinių orga-pistas. Negalima nei many- kuoti Hawaii, San Domingo 
nizacijų narių, / A ^|i, kad jis galėtų būtų myli- ■ --- ‘

Į Berlynas, birž, 20. — Bis- mų.1 aplinkybių', 
kųpitze, Augštojoj Silezijoj, gelžkelių sistemą, 
ištiko riaušės tarpe civilių 
žmonių ir Francijos karino- vo tai ta, kuomet pavedėme 
menėš būrių? Plebeičito' ka-J tvarką’ žymių industrijų dir 
riuomenė (susidedanti iš rektorių priežiūrai, vieton 
lenkų ir vokiečių kareivių) i vienos centralinės direkty- 
buk , pradėjusi šias ridūšešj vos. Antrą reformą j padarėr 
ląįke kurių keturi' civiliai t ine su darbininkais. Jų škai- 
ųz.mušti. ? čių nuo 1,250,000 sumažino? 

me iki 800,000 ir tuomi.pa- 
ŠU-4 čiw laiku pakėlėme taupinį- 

nną laiko ir išlaidų. Valdi- 
[ninku skaičių sumažinome, 
ųuo 7,500 iki 2,500. \

Sutvarkymas darbo . jėgų 
buvo vienas iš- kebliausių. 
Kuomet važinėjimas buvo 
neapmokamas, tuom laiku 
kilo įvairių neparankumų. 
Dabar, prie naujos sistemos, 

___ ___ *■

sias pągelbininkas ii’ pulkininkas Hentza, pagelbininkas 
Hugo Stinnes.

Misiją peržiūrėsianti Sovietų Raudonąją Armiją ir 
Francija bijo, kad ir Vokietija nesuorganizuotų pana
šią, arba kad ben£ nepadarytų militarinių sutarčių.

Platesniųi žjniu; iš nielcur nepranešama ir nebuvo, 
girdima, kad -panaši misija keliautų Rūsijon. Ar čia 
riebus priprasta- Francijbš'fabrikacrja;"kad^ycia diskre
ditavus Sovietų valdžią.

Iš S. L. A. Seimo.
Mūsjį.speęįaĮig.kprespojndentas ^drg. J,. Bijunąs pra^ 

neša, kad S.L.A. seimui prasidėjus, pirmoj sesijoj daly
vavo 61 vienas delegatas' nuo 42-jų kuppų ir 7 PŪd. Ta
rybos nariai. Tokiu1 būdu buvo 68 sprendžiamais bal
sais. Seime yra ir svečiai iš Lietuvos — Žygelis ir Nat
kevičius, kuriems suteiktas pątariamaš balšas.
į i Kairysis sparnas; vadovaujamas Dundulio, turį ne

BUS GALIMA SUDĖTI 
NAUJUS ORGANUS

- Paryžius,, birž. 21. — Dr. 
Sergei Voro,novas darė ke
letą bandymų su šimpanzė 
gilėmis (liaukomis) ir štai 
kąip jis apie tai kalba: .
J,‘Aš jau vartoju keturias 

skirtinga^ giles nuo kiekyje- 
T i nęs šimųsųrze, kurias man 
, 'J ppsiątP^i^Afrikos ių ypų- 

1 -Senatoriai Į^LcCormick, iš tjpgąi tyręidipė gilė ant silp- 
Ilįįnois,, Pomėrene, ris Ohio hąį fprotajUįąnčių vaikų., ir 
įų Oddie iš Neyados valsti- ainžiaųsį pająuninimo . gįįė 

l? fVęikia ląb^gerui. Dabar

ir Nicaragua respublikas ir' 
daiyti . tyrinėjimus žvėriškų 
pasielgimų jūreivių su tų 
vietų gyventojais. Po čielos 
dienos' diskusijų ir tas rei-’ 
kalavimas tapo atmestas 42 į 
brieš 9.balsus. <

nepatirsiu, kad galima p:ėįr- 
mainyti ir daug svarbes
nius organus”.

. Voronovas atsisakė pa-i 
skelbti vardus tų žmonių, 
kuriems darė operacijas.'Y- 
paČ norėta sužinoti chica- 
giečių vardus.

W. VA. KALTINAMIEJI GAU
DAVO MAISTĄ MAIŠYTĄ 

SU STIKLAIS

sutinka.su
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“Laisv

prieš išnaudd

DRŪTI NERVAI IR POLITIKA

tuvos išvažiuoti. Tie Parti-

BE MULKINIMO NEI ŽINGSNIO

KŲ GYVENIMAS

J'

Amerikos.darbininkų unijų vadai be mulkinimo sa- 
dąi*bininkUį nei žingsnio nežengia. Jie mulkina juos

bėn ir tuo ar, /kitu būdu

Žmonės, kurie žino ir my
lį kalnus ir .jūrą, negali bū
ti kitokiais, kaip vien lais
vais. Keir Hardie. ’

kaip 
M- 
turi id darbiniai 

ingai, reiks 
ą darbinink
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~Ne tas yra geras politikas, kaš’didžiuojasi šios die
nos laimėjimu, bet tas, kuris permato ateitį ir ;tūn ge
ležėlius nervus. Viendienių, silpnadvasių yrą daug. 
Šiahdien jie iš džiaugsmo mėto1 kepures dugštyn, brytoj, 
del’kokio norsmepasisekimo, vaikščioja, kaįpl žemes par- 
daižę. Mums reikia drąsių, (energingų vytų ir moterų, o 
nė liūdnai mykenančių Ožių Mikįtonų. Užgrūdinti sa- 
vo ^harakterį ,sustiprinti savo nervus galima tik aštrioj 
politinėj kovoj, visuomet didžiausiu pasiryžimu ginant 
savib principus.

Jišiandien nepasiseks — spjaut ant to. Rytoj nepa
siseks — du kaytu nusispjaut. O ateityje jums vis;viena 
parseks, jeigu nenunersite savo galvą žemyn, jeigu nę- 
pašjdubsite likimui, jeigu ginsite savo principus. Lašas, 
pėiClmetų-metuš, ir akmenį įveikia. Taip įveiks kietą, 
kaip titnagas, buržuazinę būtybę. energija darbininkų 
klesos.

• Draugams laišviečiams, draugams vilniečiams mes 
įsa ko m būti revoliucinėj savyj autoj visuomet. Drąsiai, 
aukštai iškelta galva, per bėdų bėdas, mes einam pir- 
myp. Jeigu mūsų nervai būtų buvę silpni pereitų me
tų -pabaigoj ir šiuo pusmečiu, męs būtume pralaiiPėję 
savo idėjinėj kovoj prieš ekstra-kairiųjų babilionišką 
trejų-devynerių politiką. Bet mes, kaip mūras, stdvė- 
jonl ant savo ir ačiū bendrai mobilizacijai savo dvasinių, 
ir fyzikinių spėkų — laimėjome.

^_Yra dar vietų, kur mūsų draugai mažumoje. Viša 
mūsų užuojauta su jąis. Jie ypač didelio turį parodyt' 
paąįyyžimo. Jiem nevalia paralyžiuoti judėjimą silpnais 
neįeis. Jie turi davest savo idėjinę kovą W pilno lair 
mėjiįno. -

■□Ateityje mes tiirėsįine didesnių įkoyų^ įMebj tujrė- 
sinrįsutvirtinti sava pozrajaš^en; kur pradėjo įsigalėti 
klenkalai ir tautininkai arba taip vadinamieji beparty- 
viaL; Yra. vietų, kur prieš metus ar du komunistai su
šalėdavo į prakalbąs minias žpomų. Dabay' ten dar- 
bininkų judėjimas apiręs;' Mes turime atl^arihuti savo 
senąsias pozicijas nors ir čia dar taip!

^Yra miestų, kur mūsų draugai jau padavė broliš
ką įlanką opozicijos draugam. .Jie susitarė ir susivie- 
nijoįį- Mes sveikinam juos visus/ Tose vietose mes leng- 
VąLapsidirbsim su klerikalais fir tautininkais. Bet ten, 
kut.n-ekstrinių” dezorganizacija sustiprino lietuviškąsias 
kapitalizmo uodegas, o sutarties tarpe mūsiškių ir opo- 
zicijbs neįvyko, reikia laikyties štai kokios taktikos— 

* vedant aštrią principialę kovą su “kairiaisiais”/ eit su 
jaisy)bendrai ten, kur reikia apkąriaut tautininkus ir kle- 
rikąjus. Jeigu jie to nenorės, tai atsakomybe puls ant 
jų, likaip jau daugely vietų puolė. Mes turim žinoti, kad 
patS didyęis darbas kovos su klero-tautinihkais puls ant 
pečių laisviečių ir vilniečių ir visų tų draugų, kurie eina 
Trečiojo vaga.

:~Teko girdėti, kad tūlose vietose taip vadinamos 
opdžicijos draught visai bėga iš darbininkų judėjimu, 

ūanka ant visko, jie einą prie nusįvylimo, nUsi-. 
minimo, .apatijos ir.,, prie bephrtyyįškumo. Kaip j|e 

-lįeseniaL karstai šūkavo, taip dabai' jie tyliai' rengiasi 
bėgį; iš kovos lauko. Ekstra-kairumas tankiai priveda 
prift;: tokių liūdnų pasekmių. Nervai jiems lūžo.'Bet 
gaila, Jeigu ta dažnai gera revoliucinė medžiaga per- 
niek/nueitų. ' '

tjUžtat juo didesnė atsakomybe krinta ant mūsų, ku- 
rie^bia su Trečiuoju. Mums nevalią nųsirnipt, m'ums 
nteVSJia pal^nkdyt savo nervų sistemą. Mes turim; būt 

l t ęner£K)os' Ales esąm dalelė tos darbo armijos, 
l| ką ^ri užkariąut pasąulL Sayo sudėtos' prisiekęs (mes 
I# W® laužyt • \ D—4ė. .

Mzcu Maw pavoju .
. . ^ai*pe Tarybų Rusijos ir Vokietijos prasidėjo su- 

| slsiękimas orlaiviais. RusijosM orlaiviai, su paštu ir ki- 
f tabžLvaldiškais dokumentais; lekia iš Maskvos į Vokieti- 

ili ii i?®1’ ngra,!
! F nes;3Uetuva yrą padarius pilną tąlką šu ^hl’ybų Rusija.’ 

į Taipgi, rodos, taikoje, gyvena ir-su Vokietija. Bet kaip 
tik Julius pamato raudoną spalvą, tuojau pašėlsta, o 
buržuazinės valdžios, pamatę ęaudomą vėliavą, pradedą

Taip atsitiko.ir su Lietuvos’valdžią — ji'drau
gid^^^j08 oriaįvįams lekioti per. teritorijų> ues; 
IKdteS■ iŠ tb ąsą Šąlįąį didelis pavoju x V
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PERANKSTI / 
APSIDŽIAUGĖ, - i

Kada Lietuvos šnipai su-1 
sekė Lietuvos komunistų' 
spajustuvę 'ir ją paėmė, tai 
visa Lietuvos buržuaziją iš 
džiaugsmo' eftiė klumpąkdj'f 
šokti. Visa buržuazinė špau- ‘ 
da sušuko, kad dabar jau 
daugiau nepasirbdyšianti 
^omunistibė spauda, nes vi
sas lizdas esąs išnaikintas.

Bet štai ir vėl pasirodo 
“Tiesa” ir dar kaip tyčia di
desnė ir nepalyginamai ge
riau technikas zVi^sniū' ap- 
dirtytd,‘ riegu pirmiau blivO1. 
Vadinasi, Lietuvos buržua
zija pleran'kšti ‘^apsidžiaugė’, 
kad jos šnipai paškutibj1 ko
munistų lizdą iŠriaikfno. ’'1

“Tiesos” No. 2,1 Už gegu
žės mėnesį, kaš pasakyta 
apie spaustuvės susekimą:

“Hontr-reVoliuėinė1 bur-1 
žuazija griežė dantimis -ir, 
dėjo visas pastangas, kad 
sutrukdyti mūsų darbą. Bet 
visa tai davė’mažai pasek
mių, nors - laikas nuo laiko 
žvalgyba ir Užpuldavo *ąnt 
mūsų pėdų. Taip,' pereitais 
metais, su pagelba provoka-, 
tonų, pasisekė paimti nau-> 
jai įrengtą Lietuvos Kom. 
Jaunuoniėnės Siąjungdš Cen-' 
trp Ėiuro spaustuvėlę. Jie 
greit ‘ pa^natė, kad, iiei kiek 
nesukliudė ( mūsų dąrbui. 
HfEifesps” žodis dar plačiau 
pradėjo skleistis. Žvalgyba 
irl idti būržuązijok a'gėrit'ai 
lindo iš'kailio,'kad1 surasi ii* 
kitą mūsų spaustuvę. Mes 
gerai žinotfie kiek pastahgų 
S) 'ž valgybd, kad j k šūrk-

. ’ Mėsinėjant' supūtus 
darbipinkus, pirmas budęlįų 
žodis buvo.:. kur spaustuvė! 
Galop. priminsinij kad suė
mus draugą Roseūfeldą

draugus pąsmerks mirtiįi, į 
kalį) kad Bblisą pasnierkė, ’ 
bet'ir tąs ni^ko negelbės ir{ 
tuomi hėiiavyks pasmaugti' 
koųiųriįstų spaudą.

PRAŲDŽIA PATAPT 
RUSIJOS PILIEČIAIS.

Pastaruoju, laiku, mąto- 
įnai, daugelis Lietuvos, ko-, 
munistų bando, patapti Ta
rybų RjUrijo^ piliečiais ir ap
leisti. piltuvą, yienok Ceij-, 
tro Komitetas jtųpi pąąiprišr / 
šino. “Tiesos” No. 2 randa- ' 
nię tarimą, kur jame ve kas , 
pasakytą;, jVi *’ *’ J - ’
(“L.K.P.C.K, nutaria, kad ■ 

be'' jo sutikimo niekas(iš 
Partijos narių neturi teisėsi 
pereiti Sovi Rusijos piliety- (į - Komitetas verčia, kad

visi, nariai pasiliktų Lietu- 
stengtis Sov. Rusijon iš Lie- voje ir dirbtų savo darbą, o

ne bėgtų Rusijon.

PATERSONIEČIŲ PAVYZD^ŠJ H h I /1 

į i 'P^ersdūėJ J. draugai ( surinko ir prisiuntė 
Lietuvos DraUgų1 Atstovėk* virš 70 dolerių. Tai yra 
stambiausia auka, gauta pastaruoju laiku. zYr.a jau 

laukų' iš įMontrealo,1 Canados, iš Chicagos ir 1.1.
1 ri ’ Gėrai,1 'draugai, *kad dirbate solidaringai'. Taip 
dirbti visi mes privalom. Mes turim daugybę viso
kių reikalų ir savo darbininkišką centą tik savo kle
sos reikalam privalom aųkaut. šiandien Lietuvos 
broliam, ryt West Virginijos mainierįąm, po-ryt sa
vai darbininkų spaudai palaikyti it taip toliau.

Nei pento tautiškiems apaštalams ir jų fondams, 
nei, ęęnto įvairioms Įspekųliatprių kompanijom^ nei 
f^entp; (bąžnycaom?! ■ < ,'ki *

rolę. Įdęmu »pažymėti dar 
lųihnįą dįalyką, kdd 'tąd 
ko laužymas atsitiko 
tik tose vietose, kjir 
dein.- gelžkeliečiuose 
daugiau įtakos.

“Socialdemokratas” rajo; Kičtis 'tai tvii 
kad jie, kybartiečiai ir rad-; fries išnaudd 
viliškiečiai,,stojo prie darbo, j | Todti 
gavę nuo profsąjungos vai- J 
dybos telegramą iš Kauno. 
Kiek žinau, prof. sąj. valdy
ba, apart telegramos 5. V, 
kurioj buvo pranešta/ kad i 
derVbo’s šū administracijai 
dar tęsėsi ir streiką? dar ne-i 
pradėti,/kitos,'apie streiko 
užbaigimą nėra pasiuntus.^ 
Galėjo būt kokia i’proyiAcarid

' 'ja to nežinatu
Nežiūrint ’to, kauniškiai 

laikėsi 'tvirtai savo reikala
vimų; tokios pat žinios atei
davo iš i Šiaulių^ t Po dviejų 
savaičių> 20 'geg., valdžia iš 
kabino, pranešimą ' apie al
gos padidinimą. Padidina
ma įvairioms kategorijom j 
nuo 100—300 auks. į mėne
sį., duodama pigesnėmis kai
nomis produktai, vaikų 
priedo iki 14 m. 100 auks., 
dviejų savaičių į metus ap> 
mokamos atstogos ir dykai 
medicinos pagelba tik dar-. 
bininkams.xStot prie darbo 
turi visi naujai užsirašy
dami pas gelžįkelio viršiniii1- 
ką ar komendantą. , Ten 
juos. koš. -—•

Tuo pat laiku pradėjo 
plaukti nuo profesinių sų-1 
jungų parama streikuojan
tiems. Kurių medžiaginė 
padėtis darėsi nepakeliama,, 
—pradėjo gaūt,paramos 
paskolos. Pinigus streikui 
pasibaigus dalimis reikalin' 

i ga grąžint.
;Bet tieji, kuriems dali-, 

giausia buvo ( iiridedaina 
brangenybės priedo, ..piiini 
atsisakė tęsti'streiką ii’ nuė- j 
jo pas vjFŠininlęą užsirašyti- 
Nors dauguma pasiryžusi 
buvo laikytis iki pilno pa
tenkinimo streikuojančių 
reikalavimų, bet daliai sto
jus prie darbo nebebuvo vii’; 
ties streiką laiinėti. Streikai 
buvo užbaigt jis. Eidami prie 
darbp višį stato reikalas^ 
mus, kad nė vienas nebūtu, 
prašalintas nuo darbo ir kad 
būtų grąžinta teisės veikti 
profsąjungai.

Kol kas darbininkai sto
jo prie darbo gavę juokingai 
mažą brangenybės priedą 
nedaugiau 20 nuoš., tuo lai
ku, kada produktai pabran
go 200 — 300 nuoš.; netek?' 
profesinės sąjungos, t.y. vie
nintelės organizacijos, per 
kurią jie galėjo kovot -U| 
sąyę 'padėties pagerinimą, 
su dideliu moraliu pralalin^ 
jimu J— eidami visi į gelžke^ 
lio komendantūrą koštis, 

’Jei streikas nenusisekei 
tai tik ačiū tam? kad dar 
Lietuvos gelžkelięčiai daug 
pakrikę, nemoka , dar visi 
kaip vienas ginti savo reik^' 
lūs. Vieną pasimokinsimeJŠJ 
streiko — reikia stipri^’ 
organizuotis.

Gelžkelielis.
(“Žarijai

aščius, kurie 
mo mums p] 
|Be laikraš
Į gi 'pavirstų ■ 
R Garsusis k 
gkuris savo 5 
ado kovodami 
yra pasakęs: 
myga ir laiKi 
genimas. - ] 
Dygy nėra m 
įpinkiškas < I 
Į. nuosavybė I 
į. Per tai t 
putiną turtą 
Įir tobulinti, 
prasidėjo iš I 
laikraštuko, š 
ii darbininkų 
|s darbininl 
fentimas ir s 
lesos reikalų. 
Neviename “L 

> sunkesnian 
minkai pribJ 
nes “Laisvė” 
larbininkų kl 
[kakliai kovoji 

priešus. “J 
(visuomet bu\ 
lai ji užkark 
|rbininkų šir 
pasitikėjimą, 
įky priešai st 
f “Laisvę” 'ir 
spėkų jai kc 
^reakcinės ii 
y klaidintojų 
įsiės eina pJ 
nes, darbinink 
ii, kad “Lais 
įninku reikalų 
įga. Ji yra; ] 
ikų klesos pi 
mes turime s 
labiau savo c

■ == = = - - ---- , =3^

kurie neveizint' panaikinti. Bet ar galima už 
tai perdaug) kapitalistus kal- 

i tinti,' kuomčt patys linijų 
. vadai jiems, nors ne'tiesiogi- 
. niai, padeda .tą daryti. Or- 
/ ĮhiiŠžuotųi darbininkų yrą 
, nėniažai iri jeigu tik jie ne

pavestų savo likimą unijų 
biurokratijai,1 jeigu darbi
ninkai patys unijoj tvarky- 

' tusi, o viršininkams tiktai į- 
sakytų pildyti jų valią, tai 
ir darbdaviai kitaip pradėtų 
elgtis ir jie tada matytų, 
kad' su' organizuotais darbi
ninkais jau nėra taip lengva 
kovoti ir kad iš, jų jau ne
galima atimti, tą/ ką jie per 
ilgus metus iškovojo. Dabar 
gi kapitalistai į organizuo
tus darbininkus sū pašaipą 
atsineša, nes žino, kad jų 
vadai kapitalistų kišenėj^-o'l 
turint vadus1 kišenėje^ ne- 
suriku ir su pačiaiš- "darbi- 

'ninkais kovoti;’peš jie dar 
nėra savistoviai kovotojai.

I . pąr daug laiko praeis, pū- 
tik kelioms dienoms užšvęn- /kol Amerikos , organiziioti 
tė, ar jau1 niekad < negalės' darbininkai pilnai susipras 

if ’patys savo1 organizacijas 
plūdės rirarkyti, 1 ’ •

' V.' P.’ ’

jos nariai
šio' nutariino Rusijos pilie
tybę priima'ir tuo ar kitu 
būclu-j Sovietų Rusiją sten
giasi išvažiuotu _ yio pat iš
braukia save Is Koių. Pąr-' 
Gijos narių skaičiaus”.

VO
unijose, niulkipa konferencijose, mulkina suvažiavimuo
se ir labiausiai pasižymi mulkinimu laike streikų.

• Kada angliakasiai permatė, kad pasibaigus padary
tai su kasyklų savininkais sutarčiai negalima bus ap
sieiti be streiko, nes kasyklų savininkai pasiryžo pail
ginti darbo dieną, numažinti užmokestį ir nepripažinti, 
upjjos^ tai angliakasių .uąijos vadai, norėdami pasirodyti 
darbininkų akyse veikliai^, rūpinančiais jų reikalais, už
vedė derybais su gelžkelių darbininkų unijų,vadais neva 
del behdro ; f rohto kovai prieš darbdavius.1 Sutartis pa-
darytį' Beįt kalia angliaka-1’ 
£iai isęjp į streiką, tai 'gelz-, 
kelių jUnįjųi lyderiai ’ raiŪką 
pamojo ir pasakė: kųvųki,-, 
fe .yjąni^ (Anęs4rpes y} dabąr 
jums' jąu ,ne draugai iiune 
'pagelbininkai,. > • >

■ Ar taif pirijli' tarini Oši ddl 
bbhdtO fronto/" kovai pri'es 
išnaudotojus ne mulkinimas

* . r’ T . sayo nariu? t(-Borisą),' aktyvų L. K. J. i (
Sąjungos darbuotoją, žval- Toliaus. Minkštųjų anglių 
gyiba, laikė jį 17 dienų.., 17 'darbininkai paskelbia strei- 
dienų!!! žvalgyboje, neduo- ką fl d. balandžio ir streį- 
dąmi, mūsinėdami dieną irj kuoja iki ^šiai dienai. Darbi- 
darni, nešinėdami < dieną ir -1-
naktį. Galop,/švedę į kiemą 
ir pastatę prie sienps, ren
gėsi šaudyti, reikalaudami, 
kad išduotų spaustuvę. Bet 
vietoj to, išgirdo iš drg. Bo
riso atsakymą: ‘Lai gyvuo
ja pasaulinė, komunistinė”... 
Draugas Borisas negalėjo 
užbaigti, nes greta stovėda
mas žvalgybininkas šautu
vu parmušė1 Jį. -PO to drg: 
Borisas tapo nuteistas ka
ro .lauko teisimo mirjop. Mes 
nežinom ąr drys, r..bunžuariii 
‘ ’ i budeliai vykdyt - < savo 

isprendį gy vieni man. i Drg.;
E i: risks clrąsial’ Idukia SąvO 
Ii įl ūnd krikščjoyiišlyjs' ‘deihb- 
k ij itįnėę’, ręępubliĮ^os ,kalė jį;

Wi- taip Lietuvos žvalgybai 
prakaitavo, pakol surado 
slaptą spaustuvę, Bąt slap- 
toi spaudos žodžio nepasmau 
gėj i nes komunistai vėl lei- 
džią savo organą ii* dar di
desnio formato. Galimas 
daiktas, suipituosius

ninkai laikosi puikiai ir de
da visas pastangas, . kad 
streiką laimėjusi. .

'Na, o ką dam kietųjų an
glių kasyklų darbininkai ar
ba, geriau sakan't, jų lyde
riai? , s

Kaip tik minkštųjų anglių 
kasyklų darbininkai paskel
bė streiką,' tai kietųjų 
anglių kasyklų unijos vadai 
oficialiai streiku* nepaskel
bė, U'tik, laikjftąi’ darbą; su
stabdė, įsakė darbininkams 
'peqirbtV4 tbęt pįj;. pikietuoti 
uždraudė ,nesigirdi, dar nė* 
ra bfieialiak« streikas pa- 
škdbtad. 1 t f 
/ |štvąiždinkįt^‘ .^bkią' ^ąr- 
|tą 1'1\^enil darųĮpinkaį 
dasįEkpVoš lauk®, streikuos 
jaK Loyoja prieš streiklau
žius, 'deda pastangas, kad 
visur darbas būtų sustab- 
dytas; o kiti ramiai sau 
švenčia, nieko nedaro ir <ne- 
žihb,' ar darbdaviai į jų viė- 
tas jau gavo streiklaužiųf ar 
dar nei Taipgi jiežino, ar jie

gi’įžti dairbaln. J '■!' ■''J ‘J ; 
'i jj į( 11 itfi'ifjię f.iGii rjJ7 
,, DąrbinųakąiLnestreikuoja, 
bet’^švėnčia’l ir laukia, ka
da tos šventės užsibaigs, neš 
n'ežifio jų ilgio. Vddai “dar- 
QS'MTk«i™V0S^ dA™n- 

kada^ imnkštųjų. > kasyklų’ 
darbininkai išstreikavo virš 
dviejų ir 1 pusės mėnesių, 
kietųjų anglių kasyklų 
Unijų lyderiai susiprato lei
sti nubalsuoti, ar streikuoti, 
ar ne.

Ar tai čia nemulkinimas 
darbininkų? Ar tai čia ne

Gelžkelicčių streikas pralai
mėtas.

.Prasidėjęs 5 geg. gelžkelių 
•streikas' tęsėsi iki 23 geg. 
Gelž. viršininkas tam tikru 
įsakymu pranešė, kad visi 

pasityčiojimas iš darbinin-1 streikuoją paleisti, ir kad 
kų ? Jeigu ^ąrbinirikai būtų ■ prie darbo bus priiminėja- 
daugiau šusipratę^ tai jie ži-’ iMi tik naujai,, kurie užsi- 
notų, kaip/su tokiais vadais 
.pasielgti — jiems 'parodytų 
duris ir daUgįau į. savo tar
pą neįsileistų. Bet dabar to 
nėra, ;' , ' ’ ' , .. ' ‘,

JT p ' t**t 'r ‘T' r >• 3 y įw u w J1111 L,B 
džios kuris^veže sulaikė valah-4
do| tyrinėjiūko/pąleida,. - > 'C,
* J Tarybų ‘vąldŽmyų^prpžąBtąyo^ prieš tolį ^iętuyęs. 
valdžios pasielgiipą ir hm'odę, kad• j|į* drausdama Busijąs<. 
oriąivįąms1 lėkti per jsayo . teritoriją, 'sulaužo'padarytą.. 
sutartį. ...-M;-.

.- Kuo šitas incidentas užsibaigs, tuo tarpu sunkti pa-

rašys pas viršininką ir gėlž$j 
kelio komendantą. Kauno 
gelžkelio dirbtuvių ir depo 
darbininkai pasiryžę buvo 
laikytis savo būtiniausių rei- 

. Kietųjųranglių kasyklų u- kalavimų: 1) brangenybės 
nijos. lyderiai visą laiką 
flirtavo su kasyklų savinin
kais, romanąavof taisė jiems 
akytes ir manė, kad taip be
sielgdami susitąikys.Bet1 ka- 
šyklų ^sArii^iik&f1 atsįsakė" 
flirtijoti ir pąrėiškę, kąd jie 
nepripažįsta ąštuonių vąįąn* 

i du (darbo i dienos/ atsisako 
pripažinti uniją ir atsisako 
tąi’tis apie nustatymą, darbi- 
Xfinkams< algos, kurią jie gau 
darni < galėtų pragyventi: Ir 
tik tada, kada darbdaviai 
spjovę ūąijiį lyderiams1 tie
siai į veidą, pastarieji ‘‘įsi- 
žeidė’1 ir leido savo nariams 
balsuoti' ar ‘streikuotu,; ar 
grįžti prie dąrbo pras^entus' 
virš dviejų ,ir pusės mėąe-

■■ Mės tankiai nusiskundžia- 
;mė,' Kad kapitalistai pasiry
žo’ darbo dieną ' pailginti, 
ūiokęątįj ,nujnuš|;i. įr‘ umjas.

priedo visiems darbinin
kams lygiai'po 500 aukš.; 
yaikų; prieųo, 200 auksinų; 
.medicinos^pagalba darbinin
kams ir šeimynoms Vel
tui';1 produktai pigesnėmis 
dairiomis ,it1y^liątų kada ūž- 
’4ąrė profsąjungą, ' išstatė 
.reikalavimą, kad .būtų, grą
žinta teisė toliau i veikti 
profšąjungai.

Pirmi iš pačių gelžkelie
čių streikui pakenkė— ky- 
bąrtiečiai ir radviliškiečiai. 
Jie į trečią dieną- nutrauk
dami-streiką ir stodariii prie 
darbo davė valdžiai galimy
bės griežčiau elgtis su kau
niškiais. ir šiauliečiais gelž- 
kejiečiais, nęs valdžia jau, 
turėjo kur siųsti garvežius 
dęl smulkiojo remonto. To
kių .budį kybartiečiai ir 
radviliškiečiai ' gal nenbro- 
.mis j, iujbšėstreiklaužių

įves”, kad tf 
įninku pusės I 
is ir baisesni 
te ir visiems 
ams.

Karties yra 
to laikai, o ta 
jpasilaikymo ■ 
fepia. žiūrėki 
II”, kuris dar 
Kialistišku k 
Bįe kame pėd 
buržuazija, Ji: 

'Kapmokamus 
| telistų, o jau 
I |o atsišauk i m; 
J Bus, kad' moki 
I Dors po ?2 p 

, įminki] mulkiu 
į s, tuom atsiša 
' fe nemažą j 
į U” rėmėjai yj 
1 panti buržujs 
J ėjai yrą dai 
į Hninkai, kuri 

i šiandien str< 
| lauke. Dėlto 
į aiki'aščio tas 
■’ Dia. Bet kad 

> į tokios aštri)
1 Bi reikalinga, 
j Sti darbinink 
i plačiausia ’ būt 
| Kų ir bedarbi 
j fra geriausi? 
I tesnių minią' i 
I jo krizio laik 
į į, darbininką 
d i darbininkišk 
I pnas. Todėl 
| styti ir daryti 
įSpmingiau pla 
1 [kaip paremti 
i fra momentas 
i Pinga dienrai 
| [parama. M< 
| s ir suteikti 
I įtarime eiti 
I tvė” tuojaus 
į įų puslapiu 
j tindami

dą, stiprinau 
į spėkas. “ 
ame lietuviai 
miestelyj sav
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PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

Adresuoki t

sisekėį
I dar

r my
li bū-

jai paramą, 
prie to, kad

a raugus.
'uoti tas 

$ is spėkas

reakcionie- 
darbininku

nnėti dfli

žodis kiekvienam nariui Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos ir tiems 
darbininkams, kurie pritaria darbininkiškos apšvietos skleidimui. >ai ir rad- 

rie darbo, 
ngos vai- 
š Kauno, 
įj. valdy- 
ios 5. V, 
sta, kad 
listracija 
o dar ne- 

streiko 
įsiuntusL 
’ovolaci-

įmeis 
ipriaii

ai sto- 
ddngoi 
medį 
uo lai- 
abran- 
netekę 
.y. vie- 
s, per 
ot už' 
mą, ir 
laupė?; 
;elžke-

JŪSŲ ARTIMO LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS. 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

ar po įvieną, nes neturim jų ant. rankų, 
tikrai | žadėjo priduot “18-toji Brumairo' 
mėnesy. Tuomet galėsim padaryt į 
sprendimų, apsiskaitę su kasos stoviu, 
vertimai bus pristatyti į laiką, tai Centro Komi
tetas dės visas spėkas, kad jie išeitų, kuogreičiau- 
šia. i i - . 1 , j'-.'-.,',.!

Per tai dar- 
staugte staugia 
ir stengiasi iš 
kenkti. Kada 
ir šiaip dai’bi-

š' dau- 
Jedaina 

pirmi 
ir nuė- 
ii'ašytii 
siryžosi 
10 pa- 
ojančių 
iai sto- 
ivo vii- 
treika^ 
(iii prie 
kalavi- 
nebūtU" 
ir kad 
veikti

*0 auka., 
etus ap- 
ir dykai 
tik dar- 
e darbo 
ižsirašy- 
/iršinin-

lios atei- 
o dviejų 
aidžia iš 
apie1 ai- 
'adidina- 
jgorijom 
į menė
mis kal

vės”. Reikia visur šaukti 
“Laisvės” skaitytojų susirinki
mus. Tuom turėtų pasirūpinti 
“Laisvės” šėrininkai, ALDLD. 
kuopos ir A. D. P, kuopos. To
kiuose 
išdirbti 
iriam 
Rengti 
svės’

pradėjo Į 
nių sa-d 
kuojan- j 
ižiaginė j 
veliama,,| 
mios — J 
streikui: 
eikalin-į

Dcialistišku laikraščiu 
me kame pėda pėdon eina 
niržuazija, jis gauna riė- 
kapmokamus skelbimus iš 
lialistų, o jau šiuomi laiku 
go atsišaukimą į savo skai- 
jus, kad mokėtų assesmen- 
mors po $2 palaikymui to 
iininkų mulkintojo. Be abe- 

tuom atsišaukimu

Su visais Draugijos reikalais 'kreipkitės prie 
A.L.D.L.D. Centro Sekretoriaus šiuo adresu:

K. STEPONAVIČIUS, 
A.L-D.L.D. Centro Sekr.

P. O. Box 693, Cliffside, N. J.

SIŲSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES 
KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI 
i LAIKĄ PRALEISTI .CONEY 
' { ISLANDE, TAI EIKITE! ĮI 

1 OCEAN BATHS
.t (MAUDYNES)

susįi’inkimuose‘ reikia 
planai pasekminges- 

pl#tinimui “Laisvės”, 
pasilinksminimus pLai- 

naudai. Kuopos ir drau
gijos, rengdamos bile kokius 
parengimus* plakatuose pridė
kite pasargą1, nurodydamos, kur 
“Laisvę” galima jūsų itaiestelyj 
pavieniais numeriais nusipirkti 
ir kuris yra. agentu užrašinėj i- 
mui “Laisvės”. Siųskite plaka
tas ir šiaip spaudosdarbus 
“Laisvei”;! Parinkite j švaresnių 
apgarsinifnų dęl “Lpisvės”. 
Kiekvienas “Laisvės’’ ^skaityto
jas tūri rūpintis tuojaus įsi
gyti “Laisvės” serą. Rengiame 
prakalbas, užvardydami “Lais
vės” skaitytojų prakalbomis: 
“Laisvė”' yra darbo žmoniųi 
laikraštis ir mes, darbininkaį,1 
privalome rūpintis. “Laisvės” 
palaikymu, nes ji gina mūsų 
darbininkų reikalus ir veda ko-‘ 
va prieš darbininkų priešus. 
Kiekvienas “Laisvės” skaityto-' 
jas, bent retkarčiais turi para-' 
šyti laiškutį į “Laisvę”, suteik
damas patarimų ir išreikšda
mas savo nuomones, kas yra 
gero ir kas taisytino. Sudaryki
me “Laisvės” skaitytojų skyrių 
ir dalinkimės mintimis apie 
“Laisvės” reikalus. Juo dau
giau paramos bus “Laisvei”, 
tuom stipriau ir pasekmingiau 
gąjėsime vesti kovą prieš dar
bininkų klesos priešus ir su 
tvirto dienraščio pagelba grei
čiau ją laimėsirpe.

. Dabar šiek tiek pakalbėsime 
apie “Laisvės” vidurinius rei
kalus.

xr • 1 -»| • Ir.Nors Laisve jau gyvuoja 
ir tarnauji# darbininkų klesai 
antras desėtkas metų, bet per 
tą laiką negalėjo visus viduri
nius reikalus sutvapky|i eko- 
noniiniu atžvilgiu. Mes, darbi
ninkai, esame ekonomistai ir 
tokiais būti mus privęrčia neiš
teklius ir baisus kapitalistų iš
naudojimas., , Todęl.mes tuki
me rūpintis; ikadj jr mūsų įstįvj-i 

būtų sutvarkytą, ekonomi- 
’ ! Sų$i\aritama, 
negalima buvo 
. “Laisvė” dar

Kur galėdami, organizuokite naujas kuopas. Kur 
patys negalite to padaryti— duokite ryšių centro 
sekretoriui, pridupkite tik jam adresą, o jisai 
suteiks visas reikalingas informacijas.

J } Išleidę pirmąsias knygas, pinigų jau gal ne
turėsime ir tai labiau, kad nekurtos kuopos, kažin 
kokias blogas niintis turėdamos, pinigų nesiunčia. ■ < I • Į L -jH ' | J . i i :Reik mokėt uz kny^ų spaudą, reik mokėt už po- 
pierą, reik pirkt rankraščius, reik daugiau na
riam duot, . negu jie mokesčių sumokėjo—tai 

nėr ir nėr tų rankraščių/ Rašytojai visi takosi1 rįįk dirbt; reik icuogreičiausia sųyast'naujĮj jeigu 
esą užimti. Visi dirba prie laikraščių, prie dar- 
bininįcų organizacijų, prakalbas sako, p su rank
raščių [gavimu vis Rudavo bėda.. Pačiam Centro 
komitete beveik visi darbininkai žmonės, knygų 
negali 1 parašyti, o pagelboš neprisišaukti, štai 
kodėl taip begalo sunku būdavo^ su rankraščiais. 
Na, bet šiaip taip jų gaudavom ir stūmėniės pir
myn, leisdami kasmet po vieną, po dvi geras kny
gas.

Rezoliucijų rašymo sezonas jau praėjo. At
ėjo knygų leidimo laikas ir jisai niekados neužsi
baigs. Dabar mes turim “tįrtupuot” knygomis ir 
atidirbt už tą laiką, kurį sugaišom gipčuose.

Draugijos nariai laukia knygų ir jid turi 
teisės jų gkuti. Jie gates jų šįmet daugiau, negu 
buvo laukta ir žadėta, Pradžibj metų kiek tiek 
pavėlavom, užtai dabar darbas- eina Sparčiai. 
Pradžioj metų rankraščių nebuvo. Tai buVo nuo
latinė bėdą nuo pat Draugijos įsikurimoL Vis'

Pinigai, siunčiami per “Laisvės” Pi
nigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lie
tuvą GREITAI ir SAUGIAI. “Lais
vės” Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi 
KUOGREIčIAUSIAl ir PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, kur 

ir kam jūs juos pasiuntėt.

LAISVĖ
455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LAISVĖS” PINIGU SIUNTIMO 
SKYRIŲ

I I M I Q lietuvių Darbininkų Du- 
- Ii 1 u.il |1 M, syk-savaitinis Laikraštis i

'i t i 1.8 puslapių, i Išeina . i i 

utarninKais ir re^NYčioMiš
1 ' ’ '1 1 Chicago, m '■ 1 1
:■ ( m «- į • - v ’ . . i i ■ > - m .

“Vilnis” išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 
paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbAfJJe- 
darbę, streikus^ ir nurodo, kaip darbininkai: privalo 
yesti streiką, kad (laimėjus jį. • , ' .

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, -seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžią įr dvarponiais. ‘ ,

. “Vilnis’’, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į 
Lietuvą arba j kitus kraštus. Pelnas,, kuris pasidaro’ 
vedant tą skyrių, yra pavedamas “Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus 'paties Jail^aščio 
turinį. * . ’ ’ •

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip 
tai: užsisakant knygas, 4 siunčiant pinigus Lietuvon, 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rei-, 
kalauk viepą numeri del pamatymo..

, Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $3.00; 
pušei mėtų $1.50. Užrubcžyj^ir Chicagoj metams 
$3.50; pusei metu $1.75.,

“VILNIS
2513 So. Halsted Street,

Kambariai .pasjrandavpja .ant.
VISOS VASAROS. \ 

Karštb garo maudynes veltui' 
Vėliausios mados ir čystų vilnų
i SI U T A I

Salės dėl Balių, Kcjncęrtų, Bau* 
kietų, Vestuvių, Siistrinkimų I ir ttJ 
Puikus steičiuį ) ąuį įąujaisiais įtaiay-j 
mals. Keturios bolių alleys.

\ \ < KAINOS PRIEINAMOS.

3)49—915(9 . Willoughby
’ ' , T«l. 3842 Stagg.

Tai naujas ' gydymo’ būdas sei£ 
gančių vyrų ir moterų, be vaistų 
ir ne peilio. Ateikite persi tikrint.

šiais metais pasibaigia su to 
namo savininku sutartis ir jau 
nei kalbos nėra su to namo sa
vininku apie atnaujinimą su
tarties. Reikės ir vėl keltis ki
ton vieton. Vėl galybės išlai
dų. Jei seniaus persikėlimas 
lėšavo 2000 dolerių ,tai dabar 
atsieis dvigubai. Dabar prie 
dienraščio didesnės ir daugiau 

pataptų aš- (mašinų. Mechanikai taipgi 
[ dienraštis, i dvigubai brangesni, negu se- 
darbininkišką niau t buvo. Bet kitokios išei- 

Jties nėra,*
Board direktoriai nuskyrė 

komisiją suradimui naujos vie
tos. Dabar visiems žinoma, 
kaip randos yra pakilę. Ko
misija rūpestingai darbavosi 

(Tąsa ant 4-to pusi,) K

naujos 
vietos. Tai vis begalinės išlai
dos. Spaustuvės persikraffsty- 
mas, tai nemenkas daiktas. 
Reikia samdyti tam tikrus me
chanikus mašinų išėmimui ir 
sustatymui. Reikia, naujoj vie
toj pastatymui mašinų} vietas 
prirengti, o dar kiek mašinos

| bi reikalinga, kad “Laisvė” jgadinasi tokiu kilnojimusi.
įti darbininkų laikraščiai čia irgi Vieta nebuvo* 1 del 

•i įačiausia būtų platinami spaustuvės paranki, nes tai gy- 
I ki ir bedarbių srityse, nes Ivenirno vieta, o < he spaustuvės, 
j įra geriausia proga prie f šalę gyvenanti žmonės n^t, sji 
I įsnių minių'tokiame indu-(valdžios pagelba bandę ^uždrau- 
I lo krizio laike prieiti. Tai. sti naktimis laikraštį spaiiędin- 
I Į, darbininkų, užduotis ir (ti.
| (darbininkiškų pareigų iš- 
J bias. Todėl mes turime 
•I ityti ir daryti planus, kaip 

hningiau platinti “Lstis- 
kaip paremti ją. Dabar- 
ra momentas sunkus ir 
dingą dienraščiui “Lais- 
iparama. Mes turime ra- 
s ir suteikti 
fiurime eiti 
5vė” tuojaus 

puslapių 
tindami 
dą, stipriname kartu ir 
r spėkas. “Laisvė” turi 
tone’ lietuviais apgyyenta- 
miestelyj savo skaitytojus

Reikia tik sukon- 
visas darbinin- 
rėmimui <rLais-

DR. ANDREW BORAK
. . . (.Chiropractor) , t

335 E.1 htk$t.,jNcw {York, N.Y. 
Ofisas atdprašf pan odeliais,1 sere- 
donhis ir’ pėtnyčiomjfe1 nuo 10* iŠ 
ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis 
nuo 18 iš,ryto iki 1 po pietų.

Tai tokia bus pirmoji šių metų knyga.
Antroji iš eilės knyga bus Kunigo Išpažin- 

\tis”. Ją spausdins “Vilnis” (Chicagoje) ir kaip 
greit ji bus gatava, taip greit ją gaus Draugijos 
nariai. Tą knygą parašė buvęs katalikų kunigas 
P. Viliunas, kurį iškeikė žemaičių vyskupas. Ta
sai ex-kunigas dabar dirba iškeikė darbininkų ei
lėse, pertraukęs visus ryšius su buržuazija. Jo 
rankraštį peržiurėjo žymesni mūsų literatai Ru
sijoje ir todėl mes jį leidžiam dideliu džiaugsmu. 
Tos knygos spausdiname daugiau, nes juk ir 
skaitytojų ji turės daugiau. Kuopos lai iŠanksto 
užsisako didesnį skaičių ekzempliorių, nes knyga 
bus galima platint plačiose miniose. Reikia pa
sirūpinti, kad ta knyga būtinai patektų į rankas 
tų darbininkų, kurie dar tiki katalikybės burtais. 
Ji ne [vieną jų atvės į tikrą kelią, j

' r Paskiri, iš eilės,' seka Markso raštai. Dar 
rienutąrėm galutinai ar leisim du rašiniu sykiu, 

Vertėjas 
” ^birželio 
galutiną 

Jeigu tik

Iš eilės seka dar du rankraščiu, iš kurių 
manoma padaryti viena stambi knyga. Tai: 
“Istorinis Materializmas” H. Goerterio (su tam 
tikra įžang apie patį Goerterį, kurią pagamino 
vienas draugas, gyvenąs Rusijoje), ii; Bagdanovo: 
“Proletarinės Kultūros Gaivalai Darbininkų 
Klesos Pietoj imiesi”.

Jeigu išleisime visas tas knygas(o jas išlei
sime, jeigu nebus kokių labai stambių piniginių 
kliūčių), tai išleisime daugiau, negu žadėta, dau
giau, negu kada nors tikėjomės išleisti, daUgiau, 
negu nariai mokesčių sumokėjo. O mes turime 
eiti prie to, nes tos knygos turėti begalo svar
bu. . Ceptro Komitetas , jau pradėjo vykinti tą 
raštų leidimo programą ir kviečia visus Draugi
jos narius į didžiausią talką.

Stokime darban! Jieškokite naiijų narių.

//Laisvė” nedaro didelio .pelno iš .siun
timo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų 
-tikslas ne pąsippjįnytį t ijš bet. pąj 
gelbeė' “Daisves” šakiįytojams ir 
šiAip mūsų draugams ir pritarėjams. 
'U j J/ ' » i .; e

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipk; tos prie 
“Laisves” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi sučedysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agenturas, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITA IR SAUGjV PRISTATYMĄ*

šaltinio ir visų pirmiausią reik visus{ pinigus 
siųst į centra. * 5' » I f '
f i" / I. | (••'Hi . « uJ i . , <• į i

Tai tiek, draugai, ap^ie knygų leidimą. . Da
bar mes turime užmezgę nuolatinių ryšiu su Ru
sijos ir Lietuvos draugais. Daugeliu [kuopų 
jau parsitraukė tuos “knygynėlius”, kuriuos mes 
gavotai iš Lietuvos ir buvo didžiai užgąnėdįnti. 
Ateityje, kaip jau žinote iš organo “Laisvės”, 
mes gausim tam tikrą egzempliorių skaičių be
keik visų knygų ir knygelių, kurios bus leidžįa*- 
ihos Lietuvoje-. Padarėm tam tikrą sutartį. Ii i I . X ’ i I * I '

Girdėjote, veikiausia, kad ir Maskvoj įsikū
rė knygų leidimo draugija, kurios priešakyje sto
vi tokie draugai, kaip Kapsukas, Angarietis/ 
Giedrys ir kiti. Su ja mes rūpinsimės užmegsti 
ryšių, gauti iš ten leidinių, siusime jiem savo 
Draugijos leidinius, žodžiu sakant, mes eisime 
pme to, kad m.ūsu darbininkų literatūros leidimo 
darbas Amerikoj, Lietuvoj ir Rusijoj būtų su- 
plenuotas, sulyg vieno bendro pieno vykinamas.\ 
Mes turėsim tartis koks rankraštis kurioj šaly 
yra parankiau leisti. Bendroj draugiškoj sutarty 
mes pajėgsim didelį darbą atlikti/ o kadang? 
darbininkai žmonės trokšta gerų knygų, tai bus 
ir finansinių Išteklių. * Įgiję ryšių ir! pasitikėji
mo, mes gausime iš užjūrių ir rankraščių. Jau 
dabar Draugijos Centro Komitetas jspsirašinė- 
ja šu žymesniais darbininkų literatoriais (ir ta- 
riasfi apie darbą šokančiais metais. Reikią viskas 
iišanksto prirengti. I x
r f " Dabar matote draugai, Draugijos nariąiy ką 

rrČentrb Komitetas dirbo ir ką mano dirbti kny
gų leidimo srityje. ' Neteisybę, vadinasi, sakė tie 
žmonės, kurie del savo šniulkvų1 išrokavimiį leido' 
paskalas, būk Centras dpsileidęs'. Mes galim pa
sakyti, kad niekados mės neturėjom tokio gero 
derliaus, kokį turęsim i šįmet. Mūsų traukinys 
į geras reles įstojo! Nuo mūsų visų vienybės, 
susiklausymo, darbštumo prigulės mūsii progra
mos išpildymas.

Į tuos brolius ir seseris darbininkus, kurie 
dar nepriguli prie A. L. D. L. D. mes kreipiamės 
karščiausiu paraginimu kuogreičiausia įstot į 
Draugiją. v. .. »

Jus matot, kaip siaučia reakcija visur. Jūs 
matot, leaip* buržuazija mobilizuoja savo spėkas. 
Jūs matot, kaip išsijuosę veikia klerikalai ir tau
tininkai. Draugai, tai yra negražu, jeigu doras 
ir šviesus bepartyvis darbininkas nepriguli prie 
Darbininkų Literatūros Draugijos. Tai yra di
džiausios papeikos vertas apsileidimas. Kas iš
gelbės ( darbininkų klesą, jeigu ne ji pati, jeigu 
ne jos nariai per kovą ir švietimąsi? Ir mes 
turim mobilizuot savo spėkas, lavinties, ruošties, 
kovoti.

1 d darbininkų kova eitų 
i Ingai, reikalinga turėti 
I ą darbininkišką spaudą. 
I rastis tai tvirčiausias įran- 
I prieš išnaudotojus kapita- 
f s. Todėl mes, darbininkai, 
I ne remti ir stiprinti savo 
1 iščius, kurie teisingą ke- 

odo mums prie pasiliuoša- 
S Be laikraščių ir knygų, 
Egi 'pavirstų mūsų gyveni-, 
Į Garsusis kovotojas Ger- 
fcuris savo visą gyvenimą 
Ido kovodamas su cariz- 
yra pasakęs: 
myga ir laikraštis tai' mū- 
Į^’enimas. Be Jaikraščių 
bygą nėra nei gyvenimo.” 
jninkiškas laikraštis f yra 
[nuosavybė ir dvasinis 
k Per tai tą darbininkų 
gintiną turtą turime stip- 
h’r tobulinti. “Laisvi”, 
prasidėjo iš .mažo lsavaiti- 
įiikraštuko, .šiandien . tapo 
į įlarbininkų dienraščiu, 
ris darbininkų pastangos, 
Rentimas ir supratimas sa- 
lesos reikalų.
Įkviename “Laisvės” gyvę- 

I sunkesniame momente 
minkai pribuvo su para
ges “Laisvė” visuomet gy- 
Rrbininkų klesos reikalus 
pkliai kovojo prieš darbi- 
įj priešus. “Laisvės” pozi- 
fosuomet buvo teisinga ir 
tai ji užkariavo susipratu- 
Irbininkų širdyse užuojau- 
gpasitikėjimą. 
įku priešai 
į| “Laisvę” 
[spėkų jai 
I reakcinės 
i klaidintojų spėkos susi- 
nsibs eina prieš “Laisvę”, 
lies, darbininkai, turime su- 
ti, kad “Laisvės” pozicija 
Kinkų reikalų gynime yra 
nga. Ji yra pavojinga dar- 
ikii klesos priešams. Ton
fees turime sukoncentruoti 
labiau savo darbininkiškas 
as rėmimui ir . platinimui 
jvės”, kad tas pavojus iš
plinku pusės dar būtų di
ls ir baisesnis 
is ii1 visiems 
hms.
įbarties yra 
io lailcai. o tas ant laikraš-'gos 
pasilaikymo irgi skaudžiai niais pamatais, 
lepia, žiūrėkite New York kad to visko. 
II”, kuris dar nors vadina- 1 urnai sutvarkyti.

bet skoloje buvo, kada kėlėsi iš 
Bostono į Brooklyn#. Tas per- 

Isikraustymas be galo daug pi- 
'nigų sueikvojo ir žymiai pa- 
1 daugino skolas. Šiek tiek su- 
[tvirtėjus ir^ dalykams pagerė
jus, vėl prisiėjo keltis į kitą 
! vietą (nuo Roebling St. ant 
’Grand St.) ir vėl virtaus 2000 

jie su-[dolerių persikėlimas lėšavo, na, 
iKs nemaža parama, nes o dar viršaus 1000 dolei’ių iš- 
f ėmėjai yra pertekliuje I laidų buvo įtaisymams 
panti buržujai. “Laisvės” 
Sai yra darbininkai, tie 
Brinkai, kurių didžiuma 
I šiandien streiko ir bedar- 
įauke. Dėlto ant darbinin- 
aikraščio tas skaudžiai at- 
pa. Bet k*ada darbininkai 
f tokios aštrios kovos lau-

Dabar mes .galime praneštį. Draugijoj ną7 
rįams, kad rahtyrašičių j’au tųrink? ir išrodo, p4#di 
ir ateityje jų turėsime įvalias. Tai geriausia 
naujiena, kuria mes galime pasidalinti su Drau
gijos nariais. Dabar tai knygų bus, draugai.

Kuomet pereitais metais rinkote mus į Cen
tro Komitetą, mes visi pasižadėjome dirbti kuo- 
labiausia knygų leidimo srityje. Mes pildome, 
draugai, tą savo prižadą, nors pirmosios knygos 
išleidimas šiek tiek ir pasivėlavo. Mes išjudinom 
visus rašytojus, net užsienius pasiekėm, bet savo 
tikslą atsiekėm, rankraščių gavome.

Dabar pakalbėsime apie pačias knygas. Ka
da jūs skaitysite šį atsišaukimą, tai pirmutinė 
knyga “Socialdemokratijos žlugimas ir Revoliu
cinės Kovos Vokietijoje” jau bus! išsidntinėta..

Istorija tos knygos yra tokia. Iš pradžių 
buvo manyta leisti tik “Krizį Vokietijos Social
demokratijoje”. Tai būtų buvus nedidelė paly-, 
ginant knygelė ir ji jau būtų išėjus. Bet paskui 
daugelis žinovų patarė Centrui, kad ?būtų' daug 
geriau, jeigu išleisti platesnę knygą apie' Vokie
čių Revoliuciją^ didoką knygą ir į tą knygą, 4arp 
kitko, įdėti žymesnes “Krizio” vietas. Taip mes 
ir nutarėm pasielgti ir nesigailėm to. Susidarė 
knyga iš raštų R. Luxemburg, Klaros Zetkinos^ 
Zinovjevo, Radeko, Lenino ir kitų. Nušviesta 
visa įpadėtiš Vokietijoj— kaip karoJ metu žlugo 
“socialistai”; kaip 1918 m. kilo revdliucija, pas
kui seka raštai apie revoliucijos kovas, apie žy
miausius kovotojus, apie Kappo kontr-reyoliucinį 
sukilimą, apie Zinovjevo buvimą Hallės suvažia- 
vifne ir jo patyrimus ir taip toliau. Knyga skai
tosi lengvai, o jos turinys raudonai darbininkiš
kas.

šįmet, kaip ir kiekvienais metais, mes tu
rėsime irgi savo agitacijos mėnesį. Centro Ko
mitetas išdirbs to agitacijinio mėnesio progra
mą. žiūrėkit, draugai, kad kiekvienas atliktų sa
vo pareigas, žiūrėkite, kad blogos valios žmo
nėm nepasisektų šuardyt Draugijos viėriybė Jr 
čielybe. Kiekvienos kuopos nariai/ turi dirbti, 
kąd kuopos valdyba laiku pasiųstų į/Centro Ko
mitetą mokesčius, nes mes girdėjom, kad yra 
žmonių, kurie ketina eiti liutkininkų keliais. 
Skaldytojus ir peštukus tuoj reikią imti už čiup- 
ro^. Tuos, kurie aušinta savo burną rezoliucijų 
kvaituly it tuščiu barškėjimu padengia savo tin
gėjimą, tuoj reikia £aukt prie darbininkiškos dis
ciplinos. . į • , . s, J )

Nariai, stovėkite ant sargybos savo Draugi
jos reikalų. Auginkite Draugiją, stiprinkite ją. 
Centro Ęomitetas sąžiningai ves Draugiją tiesiu 
darbininkišku keliu. Dirbkime, galvokime, tar- 
kįmės, darykime pienus ir dalinkimės mintimis 
per organą “Laisvę”, pasekmingesniam augini
mui mūsų Draugijos. . Jei dar nesi šios darbinin
kų apšvietos organizacijos nariu, tai mes saukia
me tave į mūsų eiles, į Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros Draugiją. Metinė nario mo
kestis tik $1.50 ir už tai narys gajuna tų metų 
išleistas Draugijos knygas dovanai.
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Perekopo mes ėjome pačiame bloginusia
me dvasios stovyje—alkani kaip vilkai ir supykę 
ant viso svieto. Pėr pusę paros mes leidome dar
ban’ visus savo talentus ir visas pajiegas, kad ką 
nors uždirbti ar pavogti, o kada patyrėme, jog 
nei vienas nei kitas nevyksta, tai leidomės eiti 
toliau. Kur? Abelnai—toliau.

Mes buvome visame kame pasiryžę eiti ir 
tolia® tuo pačiu gyvenimo taku, kuriuomi ėjome 
jau nuo seniai,—tatai kiekvienas rnūs tyliai nu
sprendėme, ir tatai skaudžiai atspindėjo mūsų 
alkio pilnose akyse.

Mes buvome tryse; visi neseniai susipažino
me, susibendravome Chersone, ant kranto Dnie
pro upės.

Vienas mūs buvo kareivis getežinkelinio ba
taliono, paskui buvęs kaip ir užžiūrėtoju ant 
vienos Pavislio srities gelžkelio linijos; jis buvo 
plikas ir muskulingas žmogus, šaltomis, rusvo- 
mis^akimiš,—jis mokėjo vokiškai kalbėti ir ga
lėjo spiulkmeningai išpasakoti kalėjimo gyveni
mą.

Mūsiškis žmogus nemėgsta daug pasakoti 
apie savo praeitį, tam visuomet yra mažesnės ar 
didesnė priežastys. Dėlto mes visi kits kitam 
tikėjome, nepergeriausia tikėjome, nes kiekvie- 
nas'Ynūs ir pats sau nevisai tikėjome.

^Kuomet antrasai mūsų draugas, žmogus ma
žas, ^išdžiuvęs, plonomis lūpomis, visuomet skep
tiškai sučiauptomis, kalbėjo apie save, jog jis 
buv^s Maskvos universiteto studentu,—aš ir ka
reivis priėmėm tai už faktą. Tikrenybėje, tai 
mumis juk buvo visvien, ar kada jis buvo studen
tu, šnipu ar vagiu,— svarbu tik tas, kad laike 
mūsų susipažinimo jis buvo mums lygus—bada
vo, naudojosi ypatinga policijos atyda miestuo
se, ir nubžvalgingu valstiečių atsinešimu kaimuo
se; neapkentė ir policijos ir valstiečių ujamo be
jėgio alkano žvėries neapykanta; svajojo apie 
universalinę vietą visiems ir viskam, —vienu žo
džiu, ir savo padėtimi 
gyvenimo valdonų, ir 
sodno uoga.

Trečias buvau aš. Apijaunis ir į savo lin
kusiais, pirštais, apie savo nuopelnus nesakysiu 

, nei žodžio, ir,/ nenorėdamas pasirodyti naiviu, 
nesakysiu nei žodžio apie savo nedateklius. Bet
gi delei medžiagos mano charakteristikai, pasa
kysiu, jog visuomet save skaičiau geresniu t kitų! 
ir darau tai iki šiai dienai gana stropiai. >

"Ir taip, mes išėjome iš Perekopo ir ėjome to
liau, -turėdami omenyje tą-dien susitikti čabanus, 
pas kuriuos visuomet galima paprašyti duonos, ir 
kurie, retai kada atsako pakeleiviams/

‘.Aš ėjau eilėje su kareiviu, “studentas” žings
niavę paskui mus. Ant jo pečių kabojo apvalka
lo liekana, primenanti kada tai buvusį švarką; 
ant smailos, plikai nukirptos’ galvos ilsėjosi lie
kanos buvusios. plačiais kraštais skrybėlės; ant 
kojų buvo aptemptos pilkos, visokių spalvų lopais 
aplopintos, plačios kelinės; prie padų jis prisirai
šioję virvutėmis, suvytomis iš jo kostiumo pamu- 
šalojjrastus antkelio senų batų aulus ir žingsnia
vo swti tylėdamas, pakeldamas- daug dulkių, ir daį- 
lydamasis aplinkui savo mažomis blizgančiomis j 
akimis. Kareivis dėvėjo raudoną rubašką, kurią,, 
sulyg jo paties žodžių, “savarankiai” įgijo Cher- 
sona; ant rubaskos dar buvo šilta vatinė karni- 
zelka; ant galvbs turėjo, pagal karišką įstatymą, 
—“ųžlaužimu viršutinio krašto ant dešiniojo 
knisto”,—kepurę, neatskiriamos spalvos. Jis 
ėjo grasas, platus šarovarai tabalavus apie kojas.

*-Aš taipgi buvau apsirengęs ir basėmis kojo- 
mis>

<Mes ėjome, o aplink mus į visas šalis turtin
gai ^išplėtę stepai, apdengti mėlynu kupo
lu t$ro vasarinio dangau^, gulėjo kaip milžiniš
kai ‘didelis, apvalas, juodas bliūdas. Pilkas, dulr 
kėtaJ$ kelias skyrė stepus plačia juosta, ir- degi- 
no mums kojas. Vietomis matėsi rėžiai šeriuo
tos rugienos, turintieji keistą panašumą į jause- 
niai>skustą kareivio barzdą.

/ ^Apgyventos vietos? Velnias žino, kūr žmo- 
į į

"Kareivis ėjo ir dainavo pusiau užkfimūsiu

Jr—...Ir tavo šventą prisikėlimą garbinam ir 
f . z- ' ' ' ,r -

;Būdamas kariuomenėj jisai patarnaudavo

laike pamaldų kunigui bataliono cerkvėje ir ži
nojo begalinį skaičių šventų giesmių, tai kada 
mūsų kalba delko tai nesirišdavo, jis visuomet 
giedodavo tas giesmes.

Priešais mus, horizonte pradėjo rodytis ko
kie tai dideli stulpai it kalnų šešėliai.

—Turbūt tai ir bus Krymo kalnai,—sausu 
balsu prabilo “studentas”.

—Kalnai? —^nusistebėjusiai atsiliepė karei
vis. —Per anksti tu, drauge, juos pamatei. Tai 
debesį ai...žinoma, kad debesiai. Matot, kokie 
jie, tarsi —kisielius su pienu sumaišyta...

Aš patėmijau, kad būtų labai malonu, jei 
tikrai tie debesiai būtų iš kisieliaus. Tatai tuo
jau sukėlė mūsų alkį—nepalaimą mūsų dienų.

—Ah, velnias! —kalbėjo kareivis Voliodama
sis —Kad nors viena kokia gyva dvasia papultų... 
Prisieis čiulpti savo lopas, kaip meškoms žiemos 
laike...

—Aš sakiau, jog reikia pasukti į apgyven
tas vietas, —pamokinančiai pareiškė “studentas”.

— Tu sakiai!.— piktai prabilo kareivis.
—Tam tu ir mokintas, kad kalbėti. Kas čia ste
bėtino.

“Studentas”’tylėjo pakandęs lūpas. Saulė 
jau leidosi, ant horizonto slankiojo, žaidė visokių, 
nesuskaitomų spalvų, debesiai. Pakvipo žeme ir

Į druska.
Nuo to sauso ir skanaus kvepėjimo mūsų ape

titai dar labiau veržėsi, vargino mus.
Pilve buvo tuščia. Buvo labai .nemalonu ir 

baisu: rodėsi, jog iš visų kūno muskulų sultys 
kur tai 
vastięs. 
kas tai 
dėmės,
kaip kepalai duonos, 
tarsi peilis varstėsi.

Mes visgi ėjome, dalindamies kits su kitu 
apsakymais mūsų įspūdžių, stragiai dairydamies 
aplink, ar nepamatysime kur nors avių ir klau
sydami ar neužgirsime kur skrypavimo toto
riaus vežimo, vežančio vaisius armėnų jomarkan.

Bet Stepuose buvo tuščia ir tylu.
Išvakarėse tos sunkios dienos mes tryse Su

valgėme tris svarus šiltos duonos ir bene penkis 
arbūzus, o atėjome jau 40 verstų — sunaudoji
mas ne pagal užpelną—ir atsigulę jomarko eik- 
štėj Perekope, mes pramiegojome alkį.

“Studentas” teisingai mums patarė negulti 
miego, o nakties laike darbuotis...bet tarpe kilnių 
žmonių juk nepriimta kalbėti apie judinimą pri
vatinės nuosavybės, tai aš ir tylėjau. Aš noriu

I būt teisingu, ir skaitau ne m&no reikalu būti 
blogu. < Aš žinau, kad žmonės darosi vis minkš
tesnės ir minkštesnės širdies mūsų augštai kul
tūringose dienose; ntt ir kada imama už gerklės 
savo artimas, su aiškiu mieriu užsmaugti, ir tai 
stengiamasi atlikti su kaip galint daigiausia mei
lės. Patyrimas mano paties gerklės verčia mane 
pagerbtinai pažymėti tą progresą, ir aš maloniu 
įsitikinimo jausmu patvirtinu, jog viskas šiame• 
sviete vystosi ir tobulinasi. Tasai pažymėtinas yi; 
procesas aiškiai patvirtinamas kasmetiniu augi-

- mu kalėjimų, karčiamų ir prostitucijos namų... 
» Ir taip, rydami alkaną seilę ir stengdamie-1

; DEROIT, MICH.
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5t.L.D.L.D. 52-ros"ckp. nepaprastas 
susirinkimas įvyks pelnyčio j, 2& d. 
birželio (June), 7 vai. vak^ House 
of the Masses svetainėje.

■ Draugai Ir drauges! Malonėkite 
pribūti . Šį susirinkimą, ries bus 
daug svarbių reikalų, o ypatingai 
tiei kurie (lar nesat užsimokėję už 
šiuos rifttus. Tam tikslui net ir šis 
susirinkimas yra šaukiamas, kad' 
nenustotam narystes "'teiąės, nes piT 
1 .d. liepos turėsite mokėti įstojimo 
mokestį. Visi ateikite atsiimti kny
ga už 1922 m., kuri jau randasi ant 
jonini. * Knyga — “StooiaiaWotaW 
jos Žlugimas ir Revoliucines Kovos

Sekretorius?Vctfdetijoj”.

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 
apžiūrinėdama vietas, kur tik 
buvo tinkamos del spaustuvės, 
bet be $300 randos į mėnesį ir 
kalbos nėra apie kiek tinka
mesnę spaustuvei vietą. Tai 
yra baisios išlaidos. Išmokėti 
apie $4,000 į metus randų. 
Persikraustymas vėl tiek, tai 
jau nepanešamos išlaidos. 
del “Laisvės” Bendrovės komi
tetas nutarė pirkti nuosavą na
mą. Jau ir namas aprinkta ir 
derybos vedama ir kaip tilt 
darbas bus užbaigta, tai tuo- 
jaus pranešime draugams, 
“Laisvės” skaitytojams. Na
mas yra mūrinis ir puikioj vie- 
'toj. Nežiūrint, kad ant namo 
reikės didelės paskolos užtrauk
ti, bet/visgi didesnė nauda bus, 
negu kad nuolatos kilnotis vie
ta iš vietos ir tokias galybes 
pinigų išmokėti randomis. Pa
gal dabartinį namo stovį ir pa
gal žemiausį apskaitliavimą 
randų, tai randomis lengvai 
bus galima apmokėti išlaidas 
(procentus) už paskolintus 
pinigus. Šį namo įsigijimo 
klausimą jau svarstė ir kaip 
kurių apielinkės kolonijų'“Lai
sves” skaitytojai ir visur di- 
džikusiu eųtuziazmu pritaria 
šiam sumanymui. C^**~~*~*~ 

j n - - _ n,. Xxsoa jouLier op.; ina.ciai ne tik parėmė sį sumany-’son> 634 Ferry St.; 
mą, bet ir 12 šimtų doleriu pa-L ~
fi ji i-* • ' , I B. uoviuonL, 122? .skolą del namo sudėjo ir net Easton, Pa. 

nereikalaudami jokių nuošim
čių. O brooklyniečiai paskolų 
sudėjo suvirš 5 tūkstančius.

Reiškia darbas pradėtas ir 
pradėtas gana smarkiai. Bet 
šį sumanymą privalo svarstyti 
visi “Laisvės” skaitytojai, visi 
jos rėmėjai, visi jos šėrininkai, 
visi prieteliai. Tai mūsų, dar
bininkų, įstaiga, tai mūsų dva
sinė nuosavybė ir turtas. “Lai
svė” jau ilgi metai kaip tar
nauja ALDLD. organu. A.L.D. 
L.D. kuopos ir draugai prie jos 
pripratę. Ją myli kaipo sa
vo ištikimą vadovą. “Laisvė” 
daugiausiai yra dirbusi A. D. 
P. įsikūrime, L.M.P.S. augini
me. Tiems visiems draugams; 
ir draugėms turi rūpėti “Lais- 

šėms. 
Reng-

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

DRAUGYSTĖ D. L. 
BAYONNE, 

Viršininkų adresai:š.
Pirm. A. Lukaitis, 4 Navy PI.; 

Vice-pirm. M. Panelis, 21 E. 23rd St.; 
Pro t sekr. J. Matušaitis, 81 W. 9 th 
St.; Finansų sekr. P. Janiūnas, 43 
W. 15th St; Kasierius F. Lukaitis,

. 22nd St., Kasos globėjai: A. 
, ^w-.jguris, 42 E. 22nd ir P. čiurlienė 
9 W. 17th St; Maršalka P. Barinas, 
26 E. 21st St Visi Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibūna seredoj, po 
pirmam kiekvieno njenešio, F. Milvi- 
do saleje, 26 E. 21st St, Bayonne, 
N. J . ,
DRAUGYSTĖ SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK, ILL.

Nauja Valdyba 1921 metams:
Pirmininkas S. Poškus, Box 403, 

Melrose Park, Ill.; Pagelbinihkas A. 
Starevičius, 404 So. 14th Ave., May
wood, Ill.; Prot. Rast. A. Vaicekaus
kas, 148 So. 10th Ave., Maywood, Ill.; 
Fin. Raštininkas M. Zaukevičia, Box 
842 Melrose Park, Ill.; Iždininkas F. 
Rayunec, Box 1053, Melrose Park, 
Ill.; Iždo globėjai: J. Ruzgą, 232 So. 
14th Ave., Maywood, DI., V. Kaspa- 
runas, Box 692, Melrose Park, Ill.' *

Susirinkimai būna trečią panedelį 
kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų, 
Frank ir James svetainėj.

ston St.; Pirm. Pagelb. B. Budrius, 
127 Bond St.; Nutarimų Rast. J. 
Drulis, 321 Bond St.; Turtų Rast. 
F. /Petras!anas, 346 So. Broad St.; 
Iždininkas V. Šrialįs, 117 Inslee PI.; 
Iždo Globėjai B. Makutėnienė, 211 
First St. ir Viktorija Petrašiunienė, 
346 So. Broad St.; Organ. Raštinin
kas M. Budreckis, 254 Inslee PI.

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį A. Lutvino svetainėj, 69 So. 
Park Szt., Elizabeth, N. J.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS VALDYBA, 1922 

METAMS, HARTFORD, CONN. 
Pirmininkas J. Kundrišiunas, 236 

Park St.;-Pirm, pagelb. A.'Kiškiunas
33 Hudson St.; Fin. Raštininkas D. 
Navickas, 84 Sheldon St.; Prot. Raš
tininkas V. E. Bagdonienė, 459 Ziofi 
S,t.; Iždininkas P.. Giraitis, 49 Liber
ty St.; Iždo globėjai O. Baltauskiutė, 
152 Seymour St., M. Januškevičius,
34 ̂ Putnam St.; Maršalka A. Rerhen- 
ciūs, 82 Sheldon St.; Durti Saugoto
jas A. Juodsnukis, 65 John St.; Or
gano prižiūrėtojas J. P. Kuzbbrskis, 
154 Ward St.

Susirinkimai kiekvieną 3-čią nedel- 
dienį 1 vai. po pietų. • /Svetainėj 51 
Elm Stl, Hartford*, Conn.

LIET. PAš. DRAUGYSTĖ LAISVĖ 
Easton, Pa.

Valdybos adresai:
Prezidentas J. Jankauskas, 1820 

Fairview St.; Sekretorius — A. 
Vyturis, 1111 Lehigh St,; Fin. Se- 

l* aimana | kretorius — A. BigaK 1223 Chidsey 
Cliffsaidie- $t.; Kasierius S.' Masiųlevičiene, vuiibaiuiu į1234 Butler ; Margalka _ s

. son, 634 Ferry Su.; Kasos globėjai: 
S. Kulaitis, 676 Northampton St., ir 
B. Dovidonis, 1020 Butler St.; visi

Susirinkimai atsibūna kas antrą 
nedefdienį kiekvieno menesio, 2 vai. 
po pietų, po No. 36 N. 7th St., Eas
ton, Pa.

vės” reikalai. Pirkite 
Rinkite prenumeratas.
kite pramogas “Laisvės'L parė
mimo1 ’naudai/ y Pasekite brook- 

llyniečių ir cliffsAidiečių ,pavyz- 
Jdį. Užsitikėkiip ‘‘Laisvei”, nes 
. tai mūsų, darbininkų, įstaiga.

Darydami gero “Laisvei”, da
rome patys sau gero. ]

mes ėjome per tuščią ir tylų stepą — ėjome 
raudoname saulėleidžio atspindyj, pilni kokios tai 
liūdnos vilties; prieš mus leidosi saulė, tyliai slin- 

jko už minkštų debesių, apšviestų jos spinduliais, 
o už mūs pečių ir-šalimis, pilka migla, kilanti iš 
lyglauikio į dangų, darė horizontą aplink mus ne
jaukiu. '

—Rinkite, broliai, materialą kūrimui ug
nies, prisieis čia nakvoti—prabilo kareivis, imda
mas ką tai nuo kelio, — prisieis nakvoti lygiau- 
kyj...rasa. Kižekus, visokius prantus, viską im
kit'

Mes pasiskirstėme pakelyje ir pradėjome 
rinkti sausas piktžoles ir viską, kas tik gali su
šildyti. Kiekvieną sykį, kada tik reikėjo pasi
lenkti prie žemės, visame kūne atsirasdavo bai
sus noras parpulti, gulėti nepasijudinamai ir val- 

. gyti žemę, juodą riebią žemę, valgyti daug, iki 

. bejiegės ir paskui užsnūsti* Nors ir ant visados 
užsįa^ti, bile tik'* valgyti, valgyti ir jausti kaip 

, šili4; tiršta košė slenka iš burnos išdžiuvusia 
gerkle į susitraukusį skilvį, degantį alkiu gauti 

g ką nors,
—Kad norš kokių .šaknų rastume...—prabilo 

• kareivis. — Yra tokių šaknų, kurias galima 
valgyti.

kės išmokėti tos didelės rau
dos. Galima bus kuoparankiau- 
siai visus ofiso departmentus 
įtaisyti, nes tada nereikės kil
notis 'vieta iš vietos, kas, kaip 
augščiau minėjau, padaro pa
sibaisėtinas išlaidas. Sumaži
nus išlaidas, bus galima daug’ 
pigesne kaina ir laikraštį pre
numeruoti ir platinti. Dabar 

’visas įeigas turėjo atiduoti na
mų savininkams už randas ir 
tokiu būdu nebuvo galima 
“Laisvės” kainą mažinti.

Taigi, visi darbininkai į dar
bą. Rašykite su patarimais, su 
nurodymais, su užjauta ir pa
ramą laiškučius į “Laisvę”. 
Dabar “Laisvei” parama rei
kalinga ir apie tai mes jums 
.pranešam. Dalinsimės su ju
mis, draugai, mintimis ir atei
tyje. '

K. Steponavičius, 
“Laisvės” ^Bendrovės Pirm.

(Toliaus bus.)

CHICAGO, ILL.

ŠELPKITE BESI
JOS B ADAU J AN-’ 

ČIUS ŽMONES

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL.

Valdybos Adresai:
Pirm. — Juozapas Bukas, 152 — 

10th St, N. Chicago, Ill. Pagelb.— 
J. Mačiulis, 910 — Eight St, Wau
kegan, III. Raštininkas — J. Pla
kas, 1321 Adams St, Waukegan, 
III. Fin. Raštininkas — R. Rulevi- 
čia, 1344 So. Jackson St., Waukegan, 
Ill. Kasierius— M. Valiūnas, 1346 
Prescott St, Waukegan, Ill. Kasos 
globėjai: K. Tautvaiša, 1218 So. Lin
coln St, N. Chicago, Ill., K. Dagis, 
1024 — 10th St, Waukegan, III. 
Maršalka — K. Navickas, 1420 So. 
Victoria St.,-Waukegan, III.
t Susirinkimai atsibūna kas trecią 
riedelią kožno menesio 1 vai. po pie
tų, Liuosybės Svetainėj,- 801 — 8th' 
St., Waukegan, Ill.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VYRŲ IR MOTERŲ, Moline, III.

Valdyba 1922 metams.
Pirmininkas I. Zabukas, 334 ~ 5th 

Avė. Moline, Ill.; Vice Pirmininkas 
A. Trepkus, 349 — 10th St., Moli
ne, III.; Sekretorius S. Janulis, 1849
— 4th St, Moline, III.; Finansų Sekr. 
I. Verikas, 1328 — 8 th Ave., East 
Moline, III.; Iždininkas A. Cinikas, 
302/— 5th Ave., Moline, III.; Mar
šalka L. Šatas, 312 — 5th St, Rock 
Island, Ill.

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ, 
MAHANOY CITY, PA, 

Valdybos Adresai:
Pirmininkas J. Kovas, 1027 E. Ma- 

hanoy st.; Vice-Pirm. V. Žemaitis, 
304 E. Centre St; Finansų Rast. A. 
Ramanauskas, 1025 E. Pine St; 
Nutarimų Rast. K. Dominikas, 1239 
E. Pine st; Iždo Globėjai: J. Grei
mas, 304 W. Centre St; S. Palubin
skas, 1200 E. Centre St; Maršalka 
V. Alečiunas, 23 So. 10th St

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
paskutinį panedėlį kožno mėnesio, 7 
vai. vakare, J. Margelio svetainėje, 
60 N. Main St, Mahanoy City, Pa.

LIETUVOS BROLIŲ IR SESErV 
DRAUGYSTĖ, RĄC1NE, WIS.

Valdybos adresai:
Pirm. — A. Sal tonas, 1528 Quincy 

Ave.; Pirm. Pagelb. — T. GaUšaus- 
kas, 1420 Marquette St; Nut. Rašt.
— E. Kaupiutė, 1133 N. Wise. St;
Fin, RaŠt. — J. Kaupas, 1025 La 
Salle St.; Ižd. — A. Tonkūnas, 1004 
Lockwood Ave.; Iždo Glob. —'F. 
Pocienė, 981 Walnut St ir A. Sa- 
ladžius, 1200 Main St. ’ >

Susirinkimai įvyksta kas trečią pe- 
dėldienį, Union svetainėj ant Wis
consin gatvės. - ♦ ,

Nariui apsirgus draugystė moką 
pašei pą. Kurie priklauso pirmam 
skyriui, gauna vieną dolerį į dieną; 
antram skyriui —- gauna po 2 dol. 
į dieną.

DRAUGYSTĖS D. L. K. KEISTUČIO 
DETROIT, MICH.

Valdybos adresai:
Pirmininkas Ed. Sheputisį 1134h 

Cardoni Ave:,, Detroit, Mich. Vice^- 
Pirm. Joe Šavelis. 9615 Graham Ave. 
Fin. Sėkr. 1 St. 1 žadauskas, 1639 
21st St. * Prot. Rašt. P. Čekanauskas, 
5922 Russell St, Detroit, Mich.. Iž
dininkas E. Gudauskas, 11426 Se- 
becky St., Hamtramck, Mich.

Kasos globėjai: Adomas Balsis, 
9153 Chaniberlan St; Eliz. Pocevi- 
čienė, 9862 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Did. Lietuvos Kim. Keistučio Pas. 
Draugija suorganizuota 1 d. saiusio, 
1910 m. Turi pas. skyrių, prie ka
rio gali priklausyti vyrai, moterys 
ir merginos: -visi turi vienodą privi- 
lęgjj^. Turiu priminti, kad per pa
sidarbavimą mūsų draugų ta draugi
ja eina šiandien sykiu su ta darbo 
žmonių minia, kartos obalsis. yra: 
“Visa galia darbininkams.” Manau, 
kad būsiančioji valdyba nenuleis Kei
stučio klajoti kur nors po balas.

Patartina Detroito darbo žmonėms, 
kad prigulėtų prie šios draugijos.

LAISVĖS DR-STĖS VALDYBA 
JERSEY CITY, N. J.,

Pirmininkas — G. M. Stanio n is, 
66 Liberty Ave., Jersey City, N. J.

1 Pirmininko pagelbininkas — A. 
Griniaūskas, 40 Levis Avė., J. C.

Protokolų sekretorius----J. Kleiza,
227 Clinton St, Hoboken, N. J.

Tas veikalas yra vienas ii 
puikiausių lietuvių literatū
roj. Jis privalo rastis kiek
vieno lietuvio darbininko 
knygyne, nes tai yra tvari
nys pačių darbininkų.

' Kurie norite arčiau susi
pažinti su hūsų Jaunų Ra
šė jų darbininkų dvasia, tiks
lais ir pasiryžimais, tai nn- 
sipirkit ATŽALAS. Taipgi 
kurie norite pažinti musų 
jaunuosius darbininkų raše- 
jus, nusipirkite ATŽALAS; 
nes jose telpa visų autoriq 
paveikslai.

Knyga susideda iš 352 
puslapių. Kaina popieriniaif 
viršais tik $2.50.

Reikalaudami adresuokite
“LAISVĖ”, 

455 Grand Street, 
BrookIyn. N. Y

Aukokite Rusijos Badaujantiems p 
Žmonėms Kiek Tik Kas Galite! p

Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba 
kiekvieną menesį

Išgelbėkite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vynĮ, 
moterų ir vaikų Sovietų Rusijoj. Milionai išmirs, jeigu 
mes—negelbėsime. Kiekvienas privalo aukoti del 
mingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris 
vieną kūdikį per ištisą mėnesį.

ž • IŠpildykite žemiau nurodytą blanką. \

ĮĖRIENDS of soviet
2Q8 East 12th St./ New

Šiuomi pranešu.

CHICAGO, ILL.

VISŲ LAUKIAMAS METINIS

vilnhės piknikas 
Bus NEDEUOJE25 BlRžEUO-JlINE, 1922 

C. CHERN1AUSKO DM LYONS, OI

RUSSIA 
Yprir, N. Y.;

LIETUVOS SUNŲ JR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N.J.

Valdybos antrašai:
Pirmininkas P. Poškus, 211 Living-

CHICAGO, ILL.

Vardas__ Adresas

CHICAGO, ILL.
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DIDE

Gerbiami Draugai ir Draugės! Jūs visi geruli žinote, kad “Vilnis” yra darbi
ninkiškas laikraštis ir “Vilnis” kovoja už darbininkų teises. Draugai ir Draugės! 

gs- Mes turime būti visi aut “Vilnies” pikniko ne tiktai ką, chikagiečial, bet ir iš visos 
apielinkės, nes mūsų pareiga yra paremti savo darbininkišką laikraštj. Todėl “Vilnis” 
užprašo visus savo skaitytojus ir rėmėjus. Kalbės “Vilnies” redaktoriuszd. J. Gasiu- 
nas; ir Dr. Gherrys; dalyvaus L. K. V. Ch. ir L. K. Mišrus Choras po vadovyste d. 
A. P. KVEDARO.

iš visų dalių miesto važiuokite iki 22 gatvei; 22-ra Kenton karu važiuokite 
iki galui linijos; ten linkite Lyons karus ir važiuokite iki Chernausko daržui

Kaip
FOX CH 
ir eikite

P. S.
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OKULISTAS

CIG ARĖTAI

GREAT NECK, N. Y

jkomiteto

A. Petrib,

GERI!

IreaooHte’i

CH0OE

A.LD.LD. REIKALAI

KORESPONDENCIJOS
tę arba CAMBRIDGE, MASS

Philadelphia, Pa.
kiekvieni

DIDELIS IR SVARBUS PIKNIKAS

NAMAI IR FARMOS

ASYLIUM PIKE PARK
PRADŽIA 10 V AL. RYTE.

■i

110,000
$13,000
$15,000
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J. FREIMAN 
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$59.43.
Naujo- 

Pittsburgh,

Dr. ZINS išgyti 
suirimų, širdies

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties 

Dalykus

• J , OlX/AlAl vn V71' 1’1
420, VORIMER STREET (įalei Grand Strefet), BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas: 8029 Stagg.

Rengia Bendromis Spėkomis
SEKANČIOS AJL.D.L.D, KUOPOS: 10,

ant 25 birželio. Todėl, kurie 
įmylite praleisti linksmai laiką, 

Yra 
rengiami trokai. Kurie norite 
važiuoti trokaįs, tai ateikite ne
dėlios lyte 9:30 vai. ant kam
po Washington ir Moore Sts., 
Cambridge.

Kuopos Pirmin.
T. Andriulcaitis. '

kalus. X
Amerikos Darbininkų Parti

ja, bent šiuo kartu, yra sąmo
ningų ir užtikimų darbininkų 
rankose ir yra_ užginama Ko-

Lietuvos kovotojams reika
linga, ir būtinai reikalinga, ma
teriale parama: jiems reikia 
paramos ; švietimo reikalams ir 
reikia atsispyrimui prieš buo
žių kruvinus, budelius, kurie ir 
toliau inkvizicijos. ir mirties 
bausmės metodas praktikuoja.

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

Dalykus
Geriausia knyga apie mote
rų lytiškų gyveninių, su daug 
pamokinimų. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

MAUDYNES 
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837

F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNES ATVIROS 

KIEKVIENA DIENA 
UTARNINKAIS,

tai special ė moterų diena.
Atsilankykite persitikrinti.

įnešimus, taip ilgai, kol ji bus atatinka- 
iš ofiso ir Imu ir naudingu įrankiu darbi- 

kovai prieš kapitalizmą 
Komisija,:

V L Valatkevičius,
J. Vaičekattskis, ‘ 
Chas. Kiselis.

Gerbiamieji Phila ir Apielinkės' Lietuviai!
Užėjus vasaros karščiams ir negalint daugiau susirinkti 

svetainėse, mes turime puikių proga pakvėpuoti tyru oru lau
kuose ir ten bendrai svarstyti savo reikalus, šiame piknike 
bus galima gauti saldžių gėrimų^ užkandžių ir šaltos košės. 
Apart to, dalyvaus' LYROS CHORAS, bus daugybė įvairių ki
tokių žaislų ir pamarginimų. > Taipgi bus if prakalbos.

.. Kviečia RENGIMO' KOMISIJA.

Kaip važiubti: Paimkite karų ant ,5-tos gatvės No. 50 — 
FOX CHASE ir važiuokime iki AsyJium Pike Park, ten išlipki te 
ir eikite po kairei, bus žmogus, kuris nurodys vietų.

P. S^ JęiĮpi tų dienų lytų, tai piknikas j vyks 2. d. Liepos.

A.L.DL.D. 8-tos Kuopos Narvų 
Atydai.

Draugai! ALDLD. 8 kuopa 
laikytame susirinkime geg. 24 
d., š. m., nutarė Šaukti susirin
kimą per atvirutes ir atsišaukti 
per organą “Laisvę į ALDLD. 
8 kjf. narius. Draugai, jau ne 
vieną sykį esate girdėję iš Cen
tro sekretoriaus, kad jau yra 

spausdint knyga ir 
bus 
pas 
yra

siuntįnėjma na
mus,. Cambridge, 
daug neužsimokė- 
Todel mes nuta-

Užgyrimo Rezoliucija A. D, P.
(Priimta ALDLD. 8, Apskričio 

konferencijoj, laikytoj 21 d. 
gegužes, 1922 m.)

Kapitalistinis pasaulio surė
dymas baigia savo ' dienas. 
Augštas laipsnis technikos išsi
vystymo, gyvuojant išnaudoji
mo ir pasipelnijimo tvarkai, 
sudaro puikiausias sąlygas .taiK 
kiaus kartotis yiršprodukcijai, 
kas šioj gadynėj reiškia darbi-' piknikas.

‘ Tam
oras

baigiama 
tuoj aus 
rianis, o 
8 kuopoj 
jusiu narių, 
rėme šaukti per atvirutes susi
rinkimą. kuris įvyks 28 d. bir
želio (June), kad visi nariai 
ateitų ir užsimokėtų už šiuos 
metus. Todėl, draugai, visi bū
tinai atsilankykite ant šio su
sirinkimo ir užsimokėkite duo
kles. Jūs esate visi patėmiję 
Centro sekretoriaus pranešimą 
per org. “Laisvę”, kad jei kas 
neužsimokės iki pirmai liepos, 
tas liks išbrauktas iš organiza
cijos. Todėl visi atkreipkite 
atydą į mūsų paraginimą^ ir 
ateikite ant susirinkimo .užsi
mokėti, kad mes paspėtame pa
siųsti pinigus į Centrą iki pir
mos liepos, Susirinkimas įvyks 

\po numeriu 40 Prospect St, 
! Cambridge.
I Draugai ir draugės! A.LJD. 
|L.D. 8 kp, rengia išvažiayimą

ties pasveikti, bus j 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per JDr. ZINS.. Jo gydymo kainos yra la
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net žirnius mylfiįj/ idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminu o jamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo [čirš
kimai. t Ą s '

146 W. 56th STREET * 
New York Cty

Jeigu jūs norite tapti geru mo 
chaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norit 
.uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkitės į mūsų lietuviškų mo
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su kurių pagelba 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis' 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietų. Mokykitės geroj lietu-** 
viškoj mokykloj. • Lietuvis mokyto
jas ir instruktorius.

Užgyrimo Rezoliucija {Lietitvos 
Draugu Atstovybes Fondo.
(Priimta ALDLD. 8 Apskri

čio konferencijos 21 d. gegu
žės, 1922 m.)

Klesti kova kasdien įgyja vis 
žiauresnį pobūdį iš( pusės 

‘valdančiųjų. Sunkios gy
venimo sąlygos vis didesnę ko
votojų armiją daro, tai negalė
jo" ta kova nepaliesti ir mūsų 
brolių — Lietuvos proletarų.

Lietuvos buožių organas (val
džia), palaikymui save viešpa- 

be mielašir- 
mažiausį dar- 

smaugia 
užgrudo Kauno 

bastilijas nekaltais darbinin
kais. Daugelis jų laukia mir
ties. Daugelis jų jau nužudy-

Mūsų kaimuko “kairieji” ko-1 
yoj su “centristais” išbandė vi- 
sa$ priemones. Tūlas laikas [ 
atgal vienas jų (Kup-naš) gil
tas atėjo pas ‘ “centristą” P. 
Klastauską kieman ir burnojo 
vaikščiodamas apie langus veik 
ištisą valandą laiko. Jis jau 
buvo bemiklinąs savo gyvuliš
kas spėkas daužymui langų, 
bet pribuvęs policijantas jį nu
vijo. Jis kibo h’ į policistą, bet 

[žva-

GRABORIUS - UNDERTAKER 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numinuiot 
ant visokių kapinių.

Paršam dau Automobilius ir Karietai 
Voselijoms, Krikštynoms ir 

Šiaip p a&i važinė j imama.
231 Bedford Are., 264 Front S L 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.X

1IO EAST 16=th ST. 1 
TARPE 4th AVE. if IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėliomis: nu<r 9 ryto iki. 4 po pietų.

Telephone 2320 GrennpoinU

J. GARŠVA

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
ISAM A, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

LORIMER ST., BROOKLYN 
aš turiu labai daug namų 

pardavimo Brooklyno mieste 
priemiesčiuose: Ridgewood, 

East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos, 
keliūtas yra labai pigių, todėl 
kujrie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerų progų pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau
sio advokato. Taipgi aš parduo-' 
du visokios rūšies biznius: bu- 
černes, grosernes, restoranus ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
SUČBDYS DAUG PINIGŲ

MOTIEJUS KICK AS
227 Bedford Ave., — 579 Grand St.
tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

tą pleiskanų p)irtijaąjį priešų — 
palvos oda bus taip tyr^ kjup 
ir Ruffles pagelbės jums visut 
teikia užlaikyti. Svari, galvos o 
pleiskanos tuojaus sunaikint j u 
Nusipirkite bonkn. /InjUcs savo aptiefcojc 
pašto ženkleliais tiesiai į labnratoriją.

F? AD. ĮRIČHTER & CO.
104-114 Sb. 4fh St. Brooklyn, N. Y.

Balansas iš balandžio men. 
į Įplaukos gegužės mėr 

kas (blanka No. ^8991) 
Pa. $1.00.

ALDLD. 33 kp. 
aukos $84.50, J. 
18795) Nanty Glo

J. Jasiukaitis (I 
Dįonald, Pa., S7.2lx

(A.P.L.A. 18 kp. aukęjo per J. Ja- 
sjukaitį, McDonald, Pa. $10.

ALDLD. 4 Apskr. per tl koTifererr- 
ci»jų suaukota $5.

LMPS. 7-tas Rajonas per O. Jo- 
kubauskienę, Pittsburgh. $13.70.

Aido T. Ratelis per J. D. ^Slieką, 
Pittsburgh $26.65.

ALDLD. 61 kp., Courtney, ;mt bl. 
per M. žvirblį) $10.

Courtney, Pų., ant bazaro, bl. ir 
smulkių aukų, per M. Žvirblį $1^.35.

Viso įplaukų per gegužės mėnesį 
su balansu iš bai. mėn. $186.13.

Išlaidosi: Pasiusta į Centrą F. of 
S. R., New York, $100.

A. Žvirbliui už pasiuntimų trijų 
baksų į New York Ameriain Exp
ress užmokėta $5.70.

Viso išlaidų per geg. m. $105.70
Balansas lieka su 1 d. birželio mė

nesio $80.43.

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y. ; ‘ 

Akys Išegzaminuojamos 
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
nius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. U Varniukais! ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė< atsidaro 9 vai. ryte.

fam. . .
f am. —$1,800 iki
fam. — $2,500 iki
faih. — $3,500 iki

Budavojame

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

Pastaromis dienomis girtuo-' 
klį Kup—na pasekė viena “kai
ri” progresistė. Ji, bra, pradė
jo elgtis kaip admirole — su 
vandeniu apipylė žmogų, kuris 
atėjo jai pranešti apie darbą, I 
kurį ji turėjo atlikti.

Abu tuodu “karžygiu” pri
klauso prie vietinės 
kp., bet kol kas jiems 
sakyta. Būtų gerai, 
ganizacijos tos rųšies 
liūs sudraustų, i nes 
“smarkumas” daro negarbę pa
čiai organizacijai,! Ypač “acL 

^Pa<Uį^5bl N°‘ Biirolės” rolę sulošusi • progro 
>1. No. 9020) Mc'sistė — ji net vietinės progrė- 

sisčių kuopos Vii'sihinke^ o pa*- 
sieige taip nepadoriai... •*» 

anVįft^! ~ ’

ševikišką unijos biurokratiją. 
Daugelis Chicagos lokalų griež
čiausia protestuoja prieš 
kontr-revoliucinę 1 menševikų 
mašiną, konvencijoj ir atmetė 
konvencijos priimtą rezoliuciją, 
kurioj ^reikalaujama paliuosubti 
kontr-revoliucionieriai Tarybų 
Rusijoj.

Vienas Chicagos lokalas da
vė įnešimą, kad visa I.L.G.W. 
U. Chicagos organizacija už- 
girtų žydų darbininkų dienraš
tį “Freiheit”, leidžamą Ameri
kos Darbininkų Partijos, žy
dų Sekcijos. įnešimas buvo pa
tiektas Joint Boardui, kad pa
leistų lokiams nubalsuoti. Joint J ninkama bedarbę ir badą-skur 
Boardas tą lokalo įnešimi} apsu- dą. 
ko priešingai: vietoj užgirti 
“Freiheit”, padėjo pasmerkti. 
Čia kaip tik tinka lietuvių pa
tarlė: skęstantis ir už britvos 
griebiasi. Mat, menševikėliai 
Joint Boarde manė prigausią 
darbininkus ir sulaikysią be
smunkantį iš po savo kojų til
telį. Du lokalu pasisekė jiems 

Du lokalai visai ma-

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ 
KRAUTUVĘ

Kaip tai:
Skrybėlių,

Viršutinių ir apatinių
Marškinių,
Kaklaraiščių,
Pančiakų, ir visokių reika

lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.

131 GRAND ST., 
BROOKLYN, N. Y

SUTAISYK SAVO 
ČEVERYKUS

Mes užlaikome visokių 
skurų čeverykams ir dir
bimui įrankių. Mes par
duodame “wolcsale” ir re
tail”,
SCHĄRE & TOBIN

164 Graham Ave.
BROOKLYN, N .Y.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Pūsles, Prostatos ir 1.1.)
TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

visokias chroniškas ligas, nervų 
. plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
M OTERYS! _______ VYRAI ’

FINANSINĖ APYSKAITA1 
TARYBŲ RUSUOS D1LAUGŲ LIE 
TUVIŲ SKYRIAUS PITTSBURGH! 

IR APIELINKĖJE.

Todėl tebūnie mūsų nutarta, 
kad ,sų didžiausių pasišventi
mu^ remsime > Liet. Draugų At-’ nepamirškite šios progos, 
stovybės Fondą.

is -r Ai D.1
5t., J. C« j

Iškauskas J 
y City, N3 
M.
A D. Patams fgi unija iki šiol buvo įtekmėj

Ika, 850 Nmfc Pradę.da .s?u_kt!'

Green point 6695.
LIĖTUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios Galerijos

Ant pardavimo .mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 

a. prieinamiausią kaina, Brooklyno miesto ir
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspcth, Ridgewood, Greonpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

$1,500 iki $10,000; įmokėti aht $1,000 nuo $150 iki $200 
- ----------- 6 fam. —$3,800 iki $18,000

8 fam. —$4,090 iki $20,000 
» 20 fam.—$11,000 iki $80,000
duodame {< morgičius ant namy,

Kas per mūsų prirodymų perka, nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey, Sduth Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemes, prie girion vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu1 ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

Šis-Tds.
18 d. birželio čia buvo su

ruošta Az. D. P. L. S. 13 kp. 
žmonių suėjo mažai, 

priežastys — lietingas 
ir kai kurių sužinos'kdn- 

O šiandien jau ines matom, Irimas. Tokiais’ pasirodė kJeri- 
kaip bedarbei užėjus kapitaliz-' kalai ir kak kurie “kairileji,F. 
mas visu įsiutimu puola> sunai- Tojdel rengėjams pelno veikiaii- 
kinti darbininkiškas organiza- šiai neliks. 1 1 ' ‘ 11 ' 1 
cijas; matome jo pasiryžimą’ ! *’ * i >
numušti darbininkams algas iki 
žemiausio laipsnio..

Delei šitų ir daugelio kitų 
priežasčių, Amerikos darbinin- 

apgauti. Du lokalai visai ma-|kai suskubo burtis į A. D. Par- 
ža didžiuma priėmė Joint Boar- tiją, kad gynus savo klesos rei
do suklastuotą įnešimą pa
smerkti “Freiheit”. O keturi 
lokalai nutarė užgirti “Frei
heit”.

Dabar I.L.G.W. U., Chicagos 
organizacijos, eina rinkimai jmintenio. 
Joint Boardo. Darbininkai, Todėl ir mes pasižadam ją J pastarasis jį aplamdęs su 
matydami Joint Boardo nariuš (remti iš visų jiajiegų ir remti J^e”, nugabeno “kozon”. 
krai panči us 1 okal ų 
parodo duris lauk 
menševikėlių vietoj 
darbiečius. Iš rinkimų 

suspendavo' dė, kad į Joint Boardą 
[rinkta didelė didžiuma 
kos Darbininkų Partijos narių.

Pastaraisiais metais I.L.G.W. 
tU. smarkiai progrešuoja. Ma
tomai, A. D, P. daug darbuo- 

Ijasi revoliucionizavime unijų ir 
■ jos darbuotė duoda daug pagei- 
dau j am ų rez ui tatų.

Papilietis.

Aprašo visą vyrų lytišką 
gyvenimą, su visokiais pa
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta,
______ KAINA $2.00.______

Reikalaukit tuojau, 
adresuodami taip:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

Bet dabar jų įtek- 
Kadangi 

ij priguli didelė didžiuma žy
lį darbininkų (moteriškų ini- 
8 siuvėjų), todėl žydų menše- 
1ti laikraštis “Forward” toj 
panizacijoj buvo populiariu 
[gaudavo iš jos daug moralės 
materialės paramos.

[Susmukus menševikams lai- 
e pasaulinio karo, ypatingai 
įsu revoliucijos klausime, žy- 
ąi darbininkai pradėjo šalin- 
s nuo “Forward^”.
J. L. G. W. Unijos viršinin- 

li didejej didžiumoj yra men- 
yikai — forwardieciai.. Pe- 

■įitoj konferencijoj CleveTandb, 
Kalbamosios unijos viršininkai 
■įrėjo iškalnb suorganizuotą 
Bprią savo mašina; mat, niatė 
Kavoj u savo viešpatavimui or- 
■hizacijoj iš bolševikų pusės. 
Ktsidarius konferenc., mense- 
fceliai dar nepasitikėjo, jog 
K galės imti viršb visame ka- 
Ke. Tuoj pradėjo spenduoti 
Bnoningus darbininkus, turi n-' 
Bs įtekmės darbininkų uni- 
■oj. kaip tai: Ruthman, Shelly 
B visą eilę kitų. Kairieji ir 
Kpartyviai delegatai tąja au- 
Braįine vadų mašina labai 
Ksibjaurėjo. Tada prieš bįu- 
Bkratiją atsistojo beveik pu- 
pe delegacijos. Biurokratija iš- 
■en su Gompersu, 
Bug įžymių delegatų, filtrai 
Bvojančių už darbininkų rfei- 
ftlus. Vietoj rišus svarbius or- 
finizacijos klausimus, biuro-r 
patai pradėjo rėžti “sp5rčius” 
pieš radikalinį judėjimą Jung- 
pėse Valstijose ir galų gale 
Šneše r,ezol i uci j ą, reikal u j an- 

3 h, kad būtų paliuosuoti kali
nai kontr-revoliucionieriai So
netų Rusijoj. Prieš antiracįi- 
|lų biurokratų “spyčius”! iria

I ©ntr-revoliucinę ' rezoliuciją 
j pioiiiškosnii delegatai , griež-.

Rusiai protestavo.
rDbar tie sąmoningesni dele- 
atai savo lokaluose, kuriuos 
e atstovavo nacionalėj unijos 
tmvencijoj, smarkiai atakuoja 
fenševikus, tos unijos biuro- 
ratus, už tą purviną jųjų po- 
tiką Clev'elando konvencijoj.^ 
|tisi <alai išneša protesto re- 
bliucijas prieš unijos viršinin-

I jus ir jųjų gązietii “Forward”. 
I jew York£ lokalas 1-mas, ku- 
Es turi 12,000 narių, pasmer-

i biurokratiją už puolimą_i#-Įtaujančioj galėj 
Įkalu nacionalėj konvencijoj | dystės kriušina

su didžiausiu protestu laike bin inkų pasijudinimą 
'lėmimo konvencijos protoko-1 darbininkus

p, atmetė rezoliuciją, reikalau- 
ančią paliuosuoti kontr-revo- 
Įucionierius Tarybų Rusijoj, 
daugelis kitų lokalų New Yot- 
►e ir Iri tuose miestuose pana
šai atsineša linkui menševikų 
(adų unijoj.

Chicago I. L. G. W. Unijos 
pkalai taip pat smarkiai' pro- 
p'esuoja. X5ią yra šeši lokalai, 
pirite turi tarp savęs ryšius, 
ielia daug protestų prieš men-

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip Jęgva visįškąi išjgaįvos paša
linti. pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus’ 1 > 1 11

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
; ‘ (Inkstų,

SPECIALISTAS

R. LIPTON
AUKSORIUS ,

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai 1 ir 
sidabriniai daiktai, ir laikrodžiai 
su didžįausiu pasirinkimu galima 
gaut pas - . -

R. LIPTON
J701 Grand Street;

Brooklyn, N. Y.

mu ir 
išrenka 1 ninku 
paširo- 1 
yra iš- 
Ameri-

JOS



Puslapis Šeštas. Ketverg., 22 Birželio, 1922.

VIETINES ŽINIOS LIETUVIŠKA AKIMI' Pirmu

ninku

kasdie

No. 149.

The Union Barber Phone r 4711 Market

BARZDASKUTYKLA PETER SMITH [NESURAJ
118 UNION AVE

keti

VIETINIAI PRANEŠIMAI

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

,•14.0. EAST. 22

172

JOHN STAJAUSKAS
GRAB0R1US

BROOKLYN, N. Y.PARDAVIMAI

TURIME VISQKIU

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PHONOGRAFUI PIANUI

147—152)

BUSCHMAN’S BATHS
$1.50 į sąvaitę $2.00 į sąvaitę $2.50... į sąvaitę

bizni
Taip

1769
New

N.’ Y.
Avė.
9 ryto

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vai. 

Vasaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., subatomis h 
nede Iipmis' uždaryta.

Amerikos ir 
$211,000,000

Amerikos ir 
Amerikos

JOHN ROBINSONUI, <Concord, N. 
H.-- Tokių atsitikimų nuo “munšai- 
nės” labai 4aug atsitinka/ ir abelnai 
skaitytojams tokie dalykai nelabai 
svarbus. Netilps.

Carpenters 
Adams 
pietų, 
būti 4 
kuopos

Laidojo numirusius ant visokių 
kapinių tik už 100 dolerių.

Duodu grabą, khravaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 doleriu.____

PARSIDUODA saldainių, cigarų 
ir kitokių daiktų krautuvė labai ge
roj, lietuviais apgyventoj vietoj. Biz
nio gerai išdirbtas per' daugelį metų. 
Prie krautuvės yra ir kambarys del 
gyvenimo. Atsišaukite po numenu 
97 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(148—153)

kontr-revoliucinj 
Tarybų valdžią. 
Rusijoj kyla nau- 
Rusijos Tarybų

Ja remia

Kapitalistai ir Valdininkai 
Garbingai Atsisveikino Su 

Bachmetjevu.
Visokie Amerikos valdinin

kai, ,tarnavę prie Wilsono. ad
ministracijos įr tarnaujanti 
prie Hardingo administracijos, 
susirinko išleisti neesančios 
Rusijos valdžios ambasadoriaus 
Bachmetjevo, kuris dabar .vyk
sta Paryžiun organ ižu oti kontr
revoliucionierius. Susirinko 
jam atiduoti pagarba ir Ameri
kos stambiųjų pramonių prezi
dentai ir visokie kiti kapitalis
tai. , Visi jįe jį sveikina kaipo 
i“dyvyrį”, kuris taip ilgai gale-,

WORCESTER, MASS. 
VISŲ ATYDAI!

šiučml pranešame visiems, jogei 
Lietuvių Apšvietos Bendrovė šaukia 
nepdprastą susirinkimą, panedėlyj, 
26. dieną. birželio-June, Lietuvių Sve
tainėj, 29 Endicott St., Worcester. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi nariai 
būtinai atsilankykite, nes bus apkal
bamas klausimas įvedimo naujų re- 
fornpi Lietuviu * Apšvietos Bendro
ve jį’. • , . , Komitetai.

Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams
Cin randasi, dvi lietuviškos aptiekos, kuriose'galima pirkti varstus daug 

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laiko.
M. A. KISHON.

Afttiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST.

FARMOS, FARMOS.
akrai įzėmės, gėri bu d inkai, dė
mimų stuba, 2 arkliai, 3 knr- 

30 žąsų, — kaina $4,500. Įmo- 
reikia $2,000.

turiu ir daugiau farmų ant 
pardavimo. Kurie norit pirkti, 
kreipkitės laišku.

M. CHŪRINSKAS,
Sand Brook, N. J. 
5—150)

REIKALINGI darbininkai į gele
žies liejyklą, kurioj dirbdami gali 
issinjokinti ir molderiauti. Mokama 
ir laike mokinimosi. Darbas nuola
tinis. Atsišaukite tik tiėf kurie ne
sibijote sunkaus darbo.

National Foundry _C.o. _
10—40 Sahčlford Št., netoli Flushing 
Ave., Brooklyn,. N. Y.

| (1’48—150)

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra
Muzikos i

1 j PARSIDUODA ^grosėmė’labai ge
roj lietuviais Ir lenkais apgyventoj 
vietoj. Biznis yra,’ taip sakant, 
“cash”, neš knygučių nėra. Norinti 
pirkti kreipkitės į “Laisvės” ofisą, 
455 Grand St., Brooklyn.

(148—149)

1114 MANHATTAN AVE 
Netoli Clay St., 

Phone Grėenpoint 3415

Nesura 
saugoj

Morr 
kitais i 
kokių ] 
tiš, ka< 

\4arbą.

gelbon 
singeri 
kai. Ne 
persini

* met ir 
r nė į A 
1 kdngre 
i šibaigt 
iii vikiski

At'rbdo, kad šisJ streikas bus 
pasekmingas, nes pitadžia yra 
puiki. 5 ' t ' ' ■' 1 > A. J.

. NAUJIENA.
ALDLD. 1 kuopos draugams ir 

draugėms.
Knyga, “Socialdemokratijos Žlugi

mas Vokietijoj”, jau gatava ir yra 
atsiųsta, tai pakol susirinkimas 
įvykt, kuopos nariai galės knygą 
gaut utarninko, seredos ir ketvergo 
vakarais “Laisvės” ofise. Bet turė
kite su savim mokesčių knygutes.

Sekr. K. Tiškevičius.

Žmonių prisirinko apie 3000. 
Visi entuziastiškai laukė, ką 
pasakys kalbėtojai apie Bach- 
metjevo darbelius Amerikoj.

Pirmininkas, drg. Hartman, 
pirmiausiai perstatė kalbėti d. 
Love. Lore aiškino, kaip Bach- 
mėtjevą pasitiko tūkstančiai 
žmonių, kuomet jis atvažiavo 
iš Rusijos į Ameriką 1917 m. 
atstovauti naują Rusijos val
džią — buržuazine valdžią. 
Amerikos buržuazija Su'džiaug
simu jį Sveikino. Bet jo val
džia greitai susmuko. Vienok 
BAchmetjevas ir iki šiai die
nai atstodavo tą mirusią vai-’ 
džią. Amerikos valdžia jį rė
mė1 ir rokavo tikru atstovu Ru- 

, sijos. Amerikos valdžia ir 
Baehmetjevas vis stūmė laiką 
ir- nianė, kad už dietios, už sa
vaitės bus nuversta Rusijos 
darbininkų valdžia ir jos vie
ton stosis buržuazijos1 valdžia. 
Tada Baehmetjevas atstovautų 
ją Amerikoj. ■ Bet to jis nesu
laukė. Nekurie Amerikos li
beraliniai valdininkai pradėjo 

atakuoti. Jam čia pasidarė 
karšta ir jis turėjo apleisti šią 
šalį, nors ant trumpo laiko. 

- ‘Antras kalbėjo drg, Ruthen- 
bergas. SAkė,f kad “išlydint” 
reakcionierių Baclimetjevą', mes 
turime dėti pastangas, idant 
sūdrutinus Rusijos Tai^bų vai-1 jo atstovauti jau seniai susinu- 
džią. Aiškino t toliapą, į |diipi kųsią, Rusijos buržujų valdžią

Gompi 
ri 15,00C 
savo kai 
deracijo 
riant an 
ce-prezi< 

Ed. N 
Chicago 
bor, pa; 
nas: iš- ’ 
stangas 
rokratų 
teinanči

MARIJONA TAMKIENi T 
Baigusi mokslą New Yorke ' 
Mieste Bellevue Hospital. , 

Matyti galima visada, kad ir 
nedėldieniais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pad 
lagų. Darbą atlieku atsakančiu 

už prieinamą kainą, 1 
Kreipkitės šiuo adresu:

304 BEDFORD AVENUĘ 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Green point 3387. į

LIETUVIŠKU REKORDŲ 
TAVO

REIKALINGAS mokytojas del va
sarinės vaikų Mokyklos. Kas galite 
užimt mokytojaus vietą, tai atsišau
kite tuojaus. Užmokestis gera.

S. Uždavinis,
16 Mąrion St., Haverhill, Mass. 

(147—149)

PARSIDUODA geras biznis — iš- 
dirbimas sodės ir selcerio. Biznis 
išdirbtas per ilgus metus ir gerai 
žinomas visame Brookjyne, N(*w 
Yorke ir ąpiėBnkėj. Kaina I prieina
ma Priežastis pardavimo — išva
žiuoju Lietuvon. Atsišaukit pas S. 
Wosiak and Son, 252 Kent Avė., 
Brooklyn, arba pas Wosiak, ant 
pirmų lubų, dieną ar vakare..

t , (145^—148)

PARSIDUODA geri del 5 kamba
rių fomišiai už pigią kainą. Atsi
šaukite tuojaus po num. 600 Kos
ciusko St, vienais trepais augštyn. 
Brooklyn, N. Y.

(147—150)

PARSIDUODA grosemė, biznis iš
dirbtas ir geroj vietoj. Gera pro
ga pirkti. Atsišaukit i “Laisvės” 
ofisą. ' ' ‘ ' *

kais, 
lieka
giai.

.Amerikos Darbininkų Partija Jie .visi > nei neužsiminė^ kad- 
oęg^nįzpoja bendrą frontą. Į Bacmetjevas išeikvojo milionųs 
bendro fronto,programą A. D. IAmerikos pinigų. Jie/ visi 
P. įdėjo ręika|avimą Amerikos (džiaugiasi, kad jis tais pinigais 
valdžioj paskolinti Rusijos Ta
rybų valdžiai pusę biliono do
lerių, už ką Rusija čia galės 
pirkti mašinų ir kitokių reika
lingų įrankių atstatymui šalies. 
Mes, darbininkai, turime pri
versti Amerikos valdžią suteik
ti Rusijai tą paskolą, nes Ame
rikos valdžia prisidėjo prie su
griovimo Rusijos šalies ir prie 
padidinimo skurdo, remdama 
kontr-revoliųcionierius.

Drg. Ruthenbergas prašė au
kų del organizavimo bendro 
fronto. . Aukų surinkta $211.- 
08c^ 1 1 ’ 'r r V , f / P f 1

Pirmininkas pei-stato kalbėti 
advokatą Rechtą, kuris atsto
vauja Rusijos Tarybų valdžios 
reikalus Amerikoj. 1 Jis neše- 
riihi sugrįžo iš Rusijos. Ten 
kalbėjosi ' su Rusijos Tarybų 
valdžios1 galvbMis. Pradėda
mas kalbėti perdavė pasveiki
nimą nuo drg. TSlartehso, kuris 
buvo tikras Rusijos atstovas 
Amerikoj, bet kurį Amerikos 
valdžia išdeportavo. Toliaus 
Rechtas skaitė skaitlines, ant 
kokios sumos Baehmetjevas nu- 
kriaudė 
žmones, 
siglemžė 
žmonių.

(MAUDYNES) 
YRA VIENAS BLOKAS NUO NAUJOS' STOTIES 

CONEY ISLAND.
jr Kambarėliui pavieniui tik $5. Į r < 

Kambariai penkiems ir daugiau -— po $5 nuo žmogaus.

SPRINGFIELD, ILL.— ALDLD. 
7-tos kuopos pusmetinis susirinki- 

pks nedėlioj, 25 d. birželio, 
>a)ėje, kampas 7-tos ir 

gatvių. Pradžia 2 vai. po 
Visi draugai malonėkite pri
laiką, nes .atsibus rinkimai 
valdybos.
Sekr. F. Klembauskais.

Visi Rūbsiuviai Sustreikavo.
Streikierių pirmas susirinki

mas įvyko birželio 21 d., 11 
vai. lyto, New Plaza svetai
nėje. zSusirinkimą atidarė uni
jos pirmininkas, d. Belskus, pa
aiškindamas, kad šiandien, 10 
vai., visiems kriaučiams buvo 
įsakyta perstot dirbus ir susi
rinkt čionai. Drg. Belskus ai
škino, kad turime išrinkti du 
draugu, kurie tvarkys abelnus 
streiko reikalus, šitiems drau
gams Bendroji Taryba mokės 
algą po $2.50 į dieną.

Po trumpam apkalbėjimui, 
eita prie rinkimo; į kandida
tus apsiėmė šie draugai: Jan
kaitis — balsų gavo 160, Bui
vydas — 198, Blažaitis — 25, 
Marčiukas — 219. ■ Pagal di
džiumą balsų tapo išrinkti Man 
čiukas ir Buivydas.

Nutarta laikyti susirinkimą 
"Šap-čermanų” 2-rą vai. po pie
tų. šiame susirinkime bus gaz 
lutinai išdirbta smulkmenos 
abelnam streiko vedimui, ku
rias abelnas susirinkimas turės 
užgirti bei tajsyti? ' -

Sekantis abetrias susirinki
mas nutarti laikyti (fyt, 9 vai.

rėmė Rusijos kontr-revoliucio- 
nierius.

Pas jį atėjo atsisveįkinti 
daugelis Rusijos kontrrevoliu
cionierių, kurie yra pabėgę iš 
Rusijos. Popai ir vyskupai lai
ke pamalu jį garbino, ir linkė
jo jam ‘geros kelionės į Pary
žių pas kitus Rusijos kontr-re- 
voliucionierius, kurie galanda 
ginklus prieš Taiybų Rusiją.

Baehmetjevas sugrįžš į A- 
meriką ateinantį rudenį. Jis 
žada iš Paryžiaus vykti Londo
nan. žinoma, tai vis kontr-re- 
vbliuciniais reikalais. Atvykęs 
Amerikon žada jau gyventi ne 
kaipo činovninka^, bet kaipo 
4<Y>api’^štas '

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

BUK ŽEMES SAVININKU!
Augink pats sau daržoves ir tu 

rėk nuosavą namą. Pusė akro že 
mes (10 miesto lotu)

TIK $450.
$50 įmokėti ir po $8 j mėnesį. Pri 
būk ypatiškai arba rašyk reikalau
damas gelžkėlio tikieto.

S. HOCKMAN, 
206 Broadway, Kambarys 324, 

New York City 
(143—170)

g Cincin 
[agentūros 
[paramos r 
has Woll p 
I agentūros 
I vio ir kont 
į rezoliuciją 
|pasip riešii 

Lyne!
tšdamas, k 
Į turos, tai 
Iže, kad j e 
į kalais taip 
I motos Pr< 
I darbinink 
I darbinink 
I bus nepab 
|, Silinski: 
l’gatas taip 
I važiavo, 
I faktą, kai 
I deinai raš 
I pitąliklh} 
į pačiu laįl
■ liucijnJs^- 
K nėjimo d: 
I Woll str8 
I telpa' xxCi 
I kituose g
■ Gompe 
Į Wollo pa

■ batai išk
■ Groh i 
P tai nuo 
n stojo už 
I rezoliuci; 
Į dama, ks 
I važiavim 

! Į zoliucija 
į I šdukio.

Bachmetjevo “Išleistuvės”.
Pereitos seredos vakare, toj 

dienoj, kada ‘ambasadorius” 
Baehmetjevas išvažiavo Euro
pon, Amer. Darbininkų Parti
ja surengė jam "išleistuves” 
Central Operoj.

Taigi, kad šitą svarbų klau
simą išrišus, draugijėlė šaukia 
visuotiną susirinkimą, kurin 
kviečiami kaip patys vaikučiai, 
taip jų tėvai ir visi 'pašaliniai, 
kurie tik tuomi intėresuojasi. 
Susirinkimhs įvyks sekąiičįoj 
pėtiiyČioj,-birželio 23, p.' Kybu- 
rio salėje, kampas Glenrriore ir 
Montauk Avės. Pradžia 7 vai. 
vakare.1 Tame susirinkime bus 
apkalbama pačių tėvų apie šios 
draugijėlės tolesnį gyvavimą]

Visi, kurie tik šiąja draugijė
le interesuojasi, kviečiami atsi
lankyti minėtan susirinkiman.

Tuolaikinė D^-lės Komisija.

t , AR ŽINAI
ik KAD UŽ $5 GALI MAUDYTIS VISĄ SEZONĄ?

Rusijos 
jis pa- 
Rusijos 
valdžia 

jam sukišo $180,000,000. Tuos 
pinigus Amerikos valdžia su
rinko iš darbininkų už “Liber
ty Bonds”.

Paskutinis kalbėjo kapitonas 
P. Hibben, kuris buvo Rusijoj 
prie Amerikos šelpimo adminis
tracijos. Hooveris jį prašali
no nuo darbo, kuomet jis atsi
sakė dirbti 
darbą prieš 
Jis sakė, kad 
jas pasaulis, 
valdžia nepergalima.
Rusijos visi darbininkai ir kai
miečiai, nepaisant skurdo ir 
bado.-

Mes taipgi turime būti su Ru
sija visla širdžSA ir'sifela. ' 1

M. N. K.

54 Academy St 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko
linu pinigus ant lengvą išlygų 
ir duodu visokius patarimui 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo
met gausite gerą ir teisingą

PATARNAVIMĄ.

TAI KLA USIM AS, KBRI8 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA:
“Kur ai galttiii 
surasti Dentiet|» 
kuris būtą teismu 
gas, sąžiningai ir 
nebrangus7”

Į tą klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE '

Dentistai
226 BROADWAY į 

netoli Roebling St. į
BROOKLYN, N. Y. I

Dantys yra ištraukiami ir i 
■■taisomi ant labai lengvą . 

išlygų. , .
Mokestis priimama daliniu.

NEWARK, N. J.— A. D. Partijos 
L. S. 4 kuopos susirinkimas įvyks 
panedėlyj, 26 birželio, Lietuvių Sve
tainėj. Pradžia 8 vai. vakare. Visi 
nariai privalote būti susirinkime pa
garsintu. Jaiku.. -Atsiveskite _ naujų 
draugi) prisirašyti.

Tar. Rast. V. Skeistaitis.

SERGANTI LIETUVIAI
Pūslės, Inkstų, Skilvio, Kraujo ir Odos ligo
ms! Šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu
sios tarpe darbininkų: nugaros skaudėjimas, 
nuvargimas, nemiegojimas ,silpnumas, nervų 
suirimas iš priežasties senumo,' arba^ kitokių 
kokių nojs., priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs į šią šalį ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 E. 22nd St., New York. 
Ten yra Namai Sveikatos, kuriuose jūs ga
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus savo 
prigimtoj kalboj ir tapti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurie aklba lietuviškai. 
Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 30 metų 
tam atgal ii’ turi visus naujausios mados jme- 
dikališkus įrankius, įskaitant ir Xfray.

VISOKĮ PATARIMAI VELTUI.
NAMAI SVEIKATOS
DR. L. LANDIS 

140 E. 22ąd( ST. į >NEW YORK, 
* *Dirpe 3rd ’Avė.* iri Lexihgtbn 

Ofiso' valandos darbo diėridomis nuo 
iki 10 vakare. Nedėldieniais iki 4 po pietų.

PARSIDUODA pusė Karčiamos; 
?btas, j gera proga i pirkti. 
sidScMla^ foinišlai. 1 Matyt 
dien ‘prieš 
S. Vištajunas,

32' Gnihcr -St.;---- Blrdoklyn; ’ N." ’Y.
(146—148)

PASIRANDAVOJA du kambariai 
vedusiai porai. Matyti galima va
karais apie 5 vai. Kreipkitės:

Mrs. Kansas,
3rd Ave., kampas 99 gatvės, 
York City:

(j 48—149)

Bąli Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

GRAB0R1US
1023 Mt. Vernon St 

į PHILADELPHIA, PA

East New Yorko Jaunuolių 
Draugijėlė Smarkiai AiigaJ

Kelios savaites atgal East 
New, Yorko LMPS. ir ALDLD. 
Idiopų užmanymu buvo suorga
nizuota toj kolonijoj jaunuolių 
draugijėlė. Tikslas draugijėlės 
— mokint mūsų jaunuolius lie
tuviškai dainuot, rašyt, skai
tyt ir t. p. Užmanytojai nesi
tikėjo didelių./ pasekmių iš to, 
kadangi čia lietuviai labai išsi
mėtę po visus kampus. Bet 
pasirodė visai kas Įrita: pirma
me susirinkimelyj prisirašė 16 
jaunuolių. Tame ,susir. buvo 
nutarta tuojaus pradėt mokin
tis dainuot, o atėjus rudeniui— 
Dėt. rašybos. Po to per kiek
vienas pamokas vis prisidėjo 
po * pustuzinį vaikučių. Ėabar 
draugijėlė turi jau ’ 35 narius. 
Tikimasi, kad dar daugiau bus, 
nes patys jaunuoliai susikviečia 
vieni kitus. O East New Yor
ke lietuvių jaunos kartos ne
mažai yra. Tiesa, yra kelios 
šęiinynos, turinčios po kelte 
vaikus, kurių nemano leisti sy- 
kiu lavintis. Sako, nėra jokios 
naudos...

Reišlria, Jaunuolių draugijėlė 
jau susiorganizavo. Bet svar
biausias klausimas, tai iš kur 
galima bus gauti finansinė pa
rama nors del pradžios? Išlai
dos pusėtinai didelės, o įplau
kos visai mažos. Dabar už po
rą pamokų per savaitę reikia iš
mokėti $3, o kiek bus už sve
ikinės naudojimą, tai kol kas 
dar nežinome, nes p. Kyburis 
tuo tai’pu dar nieko neima. 
Vaikučiai sumoka po 10c. į mė
nesį, kas sudaro tik apie 3 dol. 
LMPS. vietinė kuopa paukojo 
10 dol.’, tai viskas.

Parsiduoda Paveiksly 
Dirbtuvė

ĮTAISYMAI GERI.
Šviesa traukti dieną ir naktį 
Randa pigi. ' Atsišaukit tuojau 
po No. 314 WALNUT STR., 

NEWARK, N. J.,
Tel. Market 6428.

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsiį namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

’ f $1.00 į sąvaitę
r Wolidgi-aphai ir pianai dtiodami ant labai lengvų ismokėščių

•fti’, Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių J
Taisome visokių rūšių ir išdir

by sčių automobilius, pripildome vi- 
sokius išdilusius' cilinderius, nežiū
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau
sios ma Jo3z {taisymais. Pataisome ir 
padirbai s e naujas visas dalis, kurios 
yra lygit kaip iš dirbtuvės nupirk
tos.

Vlb’jVS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAiNOS PRIEINAMOS,
z Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau noroaytu adresu.

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS

DENTIST AS
DR; A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. 
(Viršuj Daunoros Vaistinės)

‘ PARSIDUODA groserio ir saldai
nių krautuvė lietuviais apgyventoj 
vietoj ir'prie pat dirbtuvių. Norinti 
pirkta atsišaukite greitai po šiuo^ ad
resu.

M. Budreckis,
67 Bond ^St., Elizabeth Port, N. J.

(147—149)

Phone Stagg 6012;

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUŠ.

nufotografuoja- įm 
ir numalevoja vį- M 
sokius paveikslus /M 
Įvairiomis t spalh |M 
vomis; ' Atnauji- KS 
na ■; senus ir ki d- 
javus ir sudaro W 

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi-( J I ’
Kreipkitės šiuo

■1 JONAS-STOKES J 
bridge St,, C. Brooklyn, N
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